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ARiMR czy ARMiR?

      Gmina Płużnica

Osobówką w autobus

R E K L A M A

W autobus wiozący dzieci do Szkoły Podstawowej w Płuż-
nicy uderzył samochód osobowy. Wydawało się, że w wy-
niku kolizji nikt nie ucierpiał, ale po przyjeździe do szkoły 
trzynaścioro dzieci trafiło do szpitali.

      Wąbrzeźno

Walka o biblioteki szkolne
Falę oburzenia w całym kraju wywołał pomysł Ministerstwa Administracji i Cyfryzacji, aby   
biblioteki publiczne przejęły zadania bibliotek szkolnych. Sprawdziliśmy jakie nastroje 
panują wśród bibliotekarzy w naszym mieście.

POŻYCZKA 
GOTÓWKOWA

  do 150 tys. bez zabezpieczeń
  okres kredytowania do 10 lat
  do 3 miesięcy wakacji kredytowych

CHEŁMNO 
UL. DWORCOWA 2 

56 676 11 86 

WĄBRZEŹNO 
UL. MESTWINA 7 

56 652 10 74

Do kolizji doszło 20 lutego, 
ok. godz. 8.00 w miejscowości 
Wiewiórki. Kierujący nissanem 
wpadł w poślizg i uderzył w auto-
bus wiozący 43 dzieci do Szkoły 
Podstawowej w Płużnicy. 

– Nikt nie doznał obrażeń 
– poinformował nas Michał Głę-
bocki, p.o. o�cera prasowego wą-
brzeskiej policji. 

Dlaczego więc dzieci znala-
zły się w szpitalach? Jak dowie-
dzieliśmy się w Urzędzie Gminy 
Płużnica o godz. 8.00 pracownica 
PKS Grudziądz o poinformowała 
szkołę o zdarzeniu, zaznaczając, 
że nikomu nic się nie stało i dzie-
ci dojadą z opóźnieniem. O koli-

zji dowiedział się też urząd gmi-
ny. Została wezwana policja oraz 
podstawiono autobus zastępczy. 
Dzieci na miejscu zdarzenia, nie 
zgłaszały żadnych dolegliwości.  

– O godz. 8.50 dzieci dojecha-
ły do szkoły i czworo z nich zgło-
siło bóle brzucha, głowy i nudno-
ści. Wezwano karetkę pogotowia. 
W trakcie oczekiwania na pomoc 
kolejne dzieci zgłaszały dolegli-
wości bólowe. Lekarz koordynu-
jący akcją pomocy zadecydował 
o konieczności przewiezienia 
trzynaściorga dzieci do szpitali 
w Grudziądzu i Toruniu – mówi 
Magdalena Szczepanik, sekretarz 
gminy Płużnica.

– W bibliotekach szkolnych 
odbywają się lekcje biblioteczne, 
konkursy szkolne i międzyszkol-
ne. To miejsce, które daje uczniom 
komfort psychiczny: mogą tutaj 
w spokoju odrobić lekcje, czy-
tać lektury, skorzystać z Interne-
tu. Nauczyciele w czasie okienek 
mogą sprawdzić prace i zeszyty 
– mówi Małgorzata Karczewska, 
nauczyciel bibliotekarz w wąbrze-
skim gimnazjum. 

Uczniowie mogą pracować 
w bibliotece nad projektami, refe-
ratami, gazetką szkolną, oglądają 
�lmy edukacyjne i lektury. Lista 
zalet bibliotek szkolnych nie ma 
końca. 

– Można przyjść poczytać, 
znaleźć potrzebne informacje. 
To tutaj miałam wystawę moich 
rysunków. Wysyłałam prace na 
konkursy, o których dowiedziałam 
się właśnie w bibliotece szkolnej 

– mówi Ola Kiedewicz, gimnazja-
listka. 

Obawy o los bibliotek szkol-
nych pojawiły się, kiedy minister 
administracji i cyfryzacji Michał 
Boni ogłosił projekt założeń usta-
wy o poprawie warunków świad-
czenia usług przez samorządy. 
Znalazł się tam zapis o „stwo-
rzeniu możliwości wykonywania 
zadań biblioteki szkolnej przez 
bibliotekę publiczną”. Środowiska 
nauczycielskie, rodzice i samorzą-
dy odczytały to jako zachętę i przy-
zwolenie na likwidowanie bibliotek 
szkolnych. Jak ta likwidacja miała-
by przebiegać możemy przeczytać 
na stronach akcji protestacyjnej 
„Stop likwidacji bibliotek”, zorga-
nizowanej przez miesięcznik „Bi-
blioteka w szkole” i Towarzystwo 
Nauczycieli Bibliotekarzy Szkół 
Polskich. Sposoby są dwa. Pierw-
szy polega na wcieleniu bibliotek 

szkolnych do publicznych poprzez 
przeniesienie księgozbioru. W ten 
sposób ze szkół zniknęłyby biblio-
teki szkolne. Drugi to utworzenie 
w szkołach �lii bibliotek publicz-
nych, co oznaczałoby, że na teren 
szkoły miałby wstęp każdy. A nie 
trudno sobie wyobrazić, że z moż-
liwości swobodnego poruszania 
się po szkole mógłby skorzystać 
np. diler narkotykowy.

Czemu miałyby służyć te 
przekształcenia? Otóż miałyby 
przynieść oszczędności samo-
rządom lokalnym – organom 
prowadzącym szkoły publiczne 
i publiczne biblioteki – np. nie by-
łoby obowiązku zatrudniania na 
warunkach określonych w Karcie 
Nauczyciela nauczycieli bibliote-
karzy.

– Gdy przeniosą moją biblio-
tekę do miejskiej to uczniowie nie 
będą mieli już bezpośredniego 
dostępu do książek, nie będzie ich 
na każdej przerwie po lekturę, po 
encyklopedię czy atlas na lekcję. 
Nie będą mieli szans odrobienia 
lekcji przy komputerach w tzw. 
ICIM – Internetowym Centrum 
Informacji Multimedialnej. Ro-
dzice do biblioteki miejskiej będą 
musieli iść z maluchami, i to po 
lekcjach, a nie zawsze mają na to 
czas i chęci. Nie będzie codziennej 
pracy z czytelnikiem wynikającej 
z podstawy programowej i zadań 
realizowanych przez szkołę takich 
jak zajęcia edukacji czytelniczo-
medialnej, czytelnicze w ramach 
projektu „Cała Polska czyta dzie-
ciom”.

dokończenie na str. 3

Gdy przeniosą moją bibliotekę do miejskiej to uczniowie nie będą mieli już bez-
pośredniego dostępu do książek, nie będzie ich na każdej przerwie po lekturę, po 
encyklopedię czy atlas na lekcję – mówi Lidia Jabłońska, nauczyciel bibliotekarz 

w „Dwójce”
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28 lutego poznamy kolejną książkę opowiadającą o na-
szym regionie –  „Gawędy o Niedźwiedziu”, autorstwa 
Andrzej Mieczkowskiego, syna ostatniego właściciela 
majątku w Niedźwiedziu.  

Uczestnicy konkursu ekologicznego „Ekodzieła” nie raz udowodnili, że śmieci mogą po-
służyć do wykonania prawdziwych cudeniek. Ruszyła kolejna edycja przedsięwzięcia. 

      Wąbrzeźno 

Śmieciosztuka
      Wąbrzeźno

Wspomnienia  
z rodzinnych stron

„Gawędy o Niedźwiedziu” za-
wierają wspomnienia autora, opo-
wiadania o rodzinnych stronach i 
o ludziach, którzy tam mieszkali. 
W czwartek, o godz. 17.00 w Wą-
brzeskim Domu Kultury odbędzie 
się promocja publikacji. Będzie 

można nabyć książkę w cenie pro-
mocyjnej.

Na spotkanie z autorem za-
praszają Miejska i Powiatowa Bi-
blioteka Publiczna w Wąbrzeźnie 
oraz Wąbrzeski Dom Kultury.

PG

Autorem „Gawęd o Niedźwiedziu” jest Andrzej Mieczkowskiego, syna ostatniego 
właściciela majątku w Niedźwiedziu. Na zdj. dwór w Niedźwiedziu. Fot. www.

pl.wikipedia.org

28 lutego poznamy kolejną książkę opowiadającą o na-
szym regionie –  „Gawędy o Niedźwiedziu”, autorstwa 
Andrzej Mieczkowskiego, syna ostatniego właściciela 
majątku w Niedźwiedziu.  

      Wąbrzeźno

Podróż do miasta 
zakochanych

Film składający się czterech 
nowel, których bohaterami są 
Amerykanie i Włosi będzie można 
zobaczyć 8 marca, o godz. 18.00. 
To epizody z życia: amerykańskie-
go architekta, który właśnie prze-
żywa drugą młodość, przecięt-
nego mieszkańca Rzymu, który 
nieoczekiwanie staje się najwięk-
szym celebrytą w mieście, młodej 
pary z prowincji, która zostaje 
uwikłana w splot romantycznych 
zdarzeń oraz amerykańskiego 
reżysera operowego, który opra-

cowuje koncert pieśni żałobnych. 
Swoje perypetie bohaterzy przeży-
wają na tle zachwycającej architek-
tury Wiecznego Miasta. Wszystko 
okraszone, jak to u Allena dużą 
porcją humoru. 

Cena biletu 8 zł. Wejściówki 
do nabycia tydzień przed projekcją 
�lmu w kasie WDK, od poniedział-
ku do  piątku w  godz.. 8.00-16.00 
lub w Kawiarni Styl, od wtorku do 
piątku w godz. 16.00-20.00 oraz 
godzinę przed projekcją.

PG

W konkursie Wąbrzeskiego 
Domu Kultury mogą wziąć udział 
dzieci w wieku przedszkolnym 
i uczniowie szkół podstawowych 
z woj. kujawsko-pomorskiego. Za-
dnie polega na wykonaniu zabaw-
ki ekologicznej lub przedmiotu 
użytkowego wyłącznie z odpadów 
np. puszek aluminiowych, maku-
latury, zużytych przedmiotów pla-
stikowych i szklanych. Ekodzieła 
należy dostarczyć osobiście lub 
przesłać pocztą do Wąbrzeskiego 
Domu Kultury (ul. Wolności 47; 
87-200 Wąbrzeźno). Czas na to 
zainteresowani konkursem mają 
do 8 marca. Wręczenie nagród 
laureatom  połączone z otwarciem 
wystawy pokonkursowej odbędzie 
się 21 marca, o godz. 16.00 w gale-
rii WDK.

Regulamin konkursu znajduje 
się na stronie internetowej: www.
wdkwabrzezno.pl. Przedsięwzięcie 
zostało do�nansowane ze środków 
Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Toruniu. Patronat nad kon-
kursem objął Tygodnik „CWA”. 

PG, fot. archiwum „CWA” Wśród ubiegłorocznych prac konkursowych znalazły się imponujące dzieła

Prace w Komisji Sprawiedliwości i Praw Człowieka nad obywatelskim projektem ustawy 
przywracającym sądy rejonowe zostały zakończone. Teraz projekt zostanie skierowany 
do drugiego czytania w Sejmie. 

      Sądownictwo

Przełom w walce o małe sądy

Zgodnie z rozporządzeniem 
ministra sprawiedliwości Jarosława 
Gowina z dniem 1 stycznia 2013 r. 
zostało zniesionych 79 sądów rejo-
nowych, w tym sąd w Wąbrzeźnie 
(teraz jest wydziałem zamiejsco-
wym sądu w Chełmnie). Polskie 
Stronnictwo Ludowe zebrało pod 
obywatelską inicjatywą ustawo-
dawczą, przywracającą zniesione 
sądy rejonowe  – 150 tys. podpi-
sów. Sejm skierował obywatelski 
projekt ustawy do dalszych prac 
w Komisji Sprawiedliwości i Praw 
Człowieka. Po trzech miesiącach 
prac – 20 lutego komisja przyjęła 
projekt. Teraz zostanie skierowany 

do drugiego czytania w Sejmie. Na 
sprawozdawcę komisji wskazano 
posła PSL Piotra Zgorzelskiego. 

Polskie Stronnictwo Ludowe 

zamierza teraz zabiegać o wsparcie 
prezydenta Bronisława Komorow-
skiego dla obywatelskiej ustawy. 

PG

Sąd w Wąbrzenie
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Latający animatorzy kultury odwiedzili wąbrzeską bibliotekę. Uczyli bibliotekarzy z po-
wiatu jak mogą uatrakcyjnić zajęcia dla małych dzieci w swoich książnicach.  

      Wąbrzeźno

Przylecieli szkolić bibliotekarzy

      Wąbrzeźno

Walka o biblioteki szkolne
dokończenie ze str. 1

Znikną koła zainteresowań: 
przyjaciół biblioteki, dzienni-
karskie. Nie będzie konkursów 
np. pięknego czytania, recytator-
skiego, ani występów teatralnych 
przygotowywanych w ramach 
działalności koła przyjaciół biblio-
teki – tłumaczy Lidia Jabłońska, 
nauczyciel bibliotekarz w Szkole 
Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie 
– Gdy biblioteka szkolna stanie 
się �lią miejskiej będą się po szko-
le kręcić obcy ludzie, a ze wzglę-
dów bezpieczeństwa nie wiem czy 
możliwe. Nie będę mogła prowa-
dzić żadnych zajęć z uczniami, 
ponieważ tracę status nauczycie-
la. Gdy jakiś nauczyciel zachoruje 
nie będę mogła go zastąpić, bo nie 
będę już nauczycielem. 

Wady obu rozwiązań widzi 
też Aleksandra Kurek, dyrektor 
Miejskiej i Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Wąbrzeźnie. 

– Nie mogę sobie wyobrazić 
jak szkoła mogłaby funkcjonować 
bez książek i nauczyciel miałby 
biec po potrzebną na lekcję książ-
kę np. 2 km. Jeśli �lia biblioteki 
publicznej mieściłaby się w szko-
le to myślę, że to odstraszyłoby 
dorosłych czytelników – mówi 
i podkreśla, że obecnie biblioteki 
publiczne i szkolne współpracują 
ze sobą i uzupełniają się. 

Sprawdziliśmy co samorząd 
miasta sądzi o sprawie łączenia 
bibliotek. 

– Biblioteki szkolne funkcjo-
nują u nas we wszystkich placów-
kach oświatowych. Świadczy to 
o tym, że przedstawiciele naszego 
samorządu doskonale zdają sobie 
sprawę, jak ważną rolę odgrywa 
książka w procesie kształtowania 
się człowieka – mówi Wojciech 
Bereza, zastępca burmistrza Wą-
brzeźna. – Nie planujemy likwida-
cji bibliotek szkolnych. Śledzimy 
akcję „Stop likwidacji bibliotek” 
i trzymamy kciuki za jej powodze-
nie.

Wszyscy, którzy są przeciw-
ni likwidacji bibliotek szkolnych 
mogą poprzeć list otwarty do mi-

nistra Boniego. Można to zrobić 
na stronie internetowej: www.sto-
plikwidacjibibliotek.pl 

Paulina Grochowalska, fot. 

PG, nadesłane

Animatorzy kultury poprowa-
dzili w miniony czwartek zajęcia 
w ramach organizowanych przez 
wąbrzeską bibliotekę „Spotkań 
familijnych”, które skierowane są 
do małych dzieci z opiekunami. 
Oprócz zajęć ruchowo-muzycz-
nych, zachęcających maluchy i ro-
dziców do używania wyobraźni, 
uczestnicy zajęć tworzyli książecz-
ki, które następnie zostały ukryte 
między woluminami w czytelni. 

– Pokazaliśmy rodzicom rze-
czy, które mogą być dla nich inspi-
racją do zabawy i komunikowania 
się z dzieckiem. Teatr rodzi się 

z zabawy. Bez nadęcia, bez sche-
matów, każdy może tworzyć teatr. 
I co jest bardzo ważne takie zajęcia 
są możliwe do zrealizowania ma-
łym nakładem środków – mówi 
Justyna Wielgus i Sebastian Świą-
der, animatorzy kultury.

Zajęciom przyglądali się bi-
bliotekarze. Następnego dnia spo-
tkali się z animatorami na szko-
leniu, na którym m.in. uczyli się 
budować scenariusz zajęć. 

Spotkania bibliotekarzy z ani-
matorami kultury odbędą się jesz-
cze dwa razy po 2 dni. Na kolej-
nym pracownicy bibliotek będą 

się szkolić, a na ostatnim pokażą 
w praktyce, czego się nauczyli i po-
prowadzą samodzielnie zajęcia. 

Latający animatorzy kultury 
przyjechali do wąbrzeskiej biblio-
teki, bo książnica jako uczestnik 
Programu Rozwoju Bibliotek, 
w ramach ubiegłorocznego kon-
kursu „Organizacje pozarządowe 
bibliotekom” wygrała współpracę 
z Towarzystwem Inicjatyw Twór-
czych „ę”, organizującym takie 
wizyty. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Bez nadęcia, bez schematów, każdy może tworzyć teatr – 
przekonują animatorzy kultury

Animatorzy kultury poprowadzili  zajęcia w ramach organi-
zowanych przez wąbrzeską bibliotekę „Spotkań familijnych”, 

które skierowane są do małych dzieci z opiekunami

Biblioteka szkolna to miejsce, które 
daje uczniom komfort psychiczny: 

mogą tutaj w spokoju odrobić lekcje, 
czytać lektury, skorzystać z Interne-
tu – mówi Małgorzata Karczewska, 

nauczyciel bibliotekarz w wąbrzeskim 
gimnazjum

Uczniowie chętnie uczestniczą w konkursach, organizowanych przez biblioteki 
szkolne. Na zdj. uczniowie Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie przebrani za postacie 

literackie

W tym tygodniu wąbrzescy policjanci i prokuratorzy udzie-
lają bezpłatnych porad osobom pokrzywdzonym przestęp-
stwem.

      Wąbrzeźno

Radzą pokrzywdzonym 
przestępstwem

Tydzień Pomocy Osobom 
Pokrzywdzonym Przestępstwem, 
to akcja organizowana przez Mi-
nisterstwo Sprawiedliwości. Kam-
pania rozpoczęła się 25 lutego 
i potrwa do 2 marca. W Ośrod-
kach Pomocy dla Osób Pokrzyw-
dzonych specjaliści pełnią dyżury 
od poniedziałku do piątku w go-
dzinach od 10:00 do 18:00 oraz 
w sobotę w godzinach od 10:00 
do 13:00. Udzielają porad praw-
nych i psychologicznych osobom 
zainteresowanym. W naszym wo-
jewództwie takie dyżury odby-
wają się w Toruniu, Bydgoszczy 
i Chełmnie. 

Pomoc można otrzymać też 
w naszym mieście. Do 1 marca 
w prokuraturze rejonowej wyzna-

czeni prokuratorzy dyżurują w go-
dzinach pracy (wt. 8.00-16.00, po-
zostałe dni – 7.30-15.30). 

W Komendzie Powiato-
wej Policji w Wąbrzeźnie do 2 
marca policjanci służby kry-
minalnej i prewencji udzielają 
porad w godz. 10-00 do 13-00.  
  Idea obchodów „Tygodnia Pomo-
cy O�arom Przestępstw” zrodziła 
się w 2000 r. Jej celem jest  zwróce-
nie szczególnej uwagi na potrzeby 
i prawa osobom pokrzywdzonym 
przestępstwem. Idea ta związana 
jest z obchodzonym prze kraje 
Unii Europejskiej w dniu 22 lute-
go Międzynarodowego Dnia O�ar 
Przestępstw.

PG

Dyżury specjalistów w woj. kujawsko-pomorskim
Poniedziałek – piątek 10.00-18.00 
Sobota 10.00-13.00
OPOPP Stowarzyszenie „Azyl” na Rzecz Pomocy Kobietom 
i Dzieciom O昀椀arom Przemocy
ul. Brzozowa 9, 87-100 Toruń
tel. (56) 657-58-61, fax. (56) 657-58-62
www.azyltorun.org.pl
e-mail: biuro@azyltorun.org.pl 
Filie ośrodka:
Bydgoski Ośrodek Rehabilitacji, Terapii Uzależnień i Pro昀椀laktyki 
„BORPA”
u. Przodowników Pracy 12 (Osiedle Kapuścika), 85-843 Byd-
goszcz 
tel. (52) 375-54-05, fax. (52) 361-76-82
www.borpa.bydgoszcz.pl, e-mail: biuro@azyltorun.org.pl
Miejski Ośrodek Pro昀椀laktyki i Rozwiązywania Problemów Uza-
leżnień
ul. Kamionki 3, 86-200 Chełmno, tel. (56) 677-17-23

Już w najbliższy czwartek odbędą się drzwi otwarte w wą-
brzeskiej szkole podstawowej nr 3. Dyrekcja i grono peda-
gogiczne zapraszają rodziców i przyszłych uczniów.

      Wąbrzeźno

„Trójka” otwiera drzwi

Szkoła czy przedszkole? Na-
uka czy zabawa? A może nauka 
poprzez zabawę? Nie wiesz czy 
Twój sześciolatek jest gotowy na 
rozpoczęcie edukacji szkolnej? 
Masz mnóstwo pytań i wątpli-
wości? Przyjdź na Drzwi otwarte 
do „Trójki”. Nauczyciele pomogą 
podjąć mądrą i świadomą decy-
zję. Dyrekcja i grono pedagogicz-
ne szkoły podstawowej nr 3 im. 
Edmunda Wojnowskiego w Wą-
brzeźnie zapraszają wszystkich 
przyszłych uczniów wraz z rodzi-
cami na „drzwi otwarte”, które od-
będą się dnia 28 lutego o godzinie 
17.00. 

W programie między innymi: 
występy uczniów, możliwość zapo-

znania się z warunkami lokalowy-
mi i wyposażeniem szkoły, udział 
we wspólnej zabawie, zapoznanie 
z ofertą edukacyjną.

Dawid Otremba
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      Wąbrzeźno

Śladami pisarza
Urodzony w Wąbrzeźnie niemiecki pisarz Paul Zech prosił swoich czytelników: „nie uka-
rajcie mnie, nie pozwólcie zakurzyć się w muzeach”. Jego życzenie zostanie spełnione 
w tym roku, w bardzo oryginalny sposób. Wąbrzeźno zamieni się w planszę do gry, a pion-
kami, będą gracze podążający śladami pisarza. 

Pierwszy etap gry miejskiej 
odbył się 19 lutego, w 132 rocznicę 
urodzin Paula Zecha. Miejsce spo-
tkania – kamienica przy ul. Wol-
ności 14, w której urodził się pisarz 
– zostało ukryte w specjalnej gra-
�ce tzw. QR code, opublikowanej 
wcześniej na stronie internetowej, 
dotyczącej przedsięwzięcia. 

– Celem gry miejskiej jest 
przybliżenie najbliższej histo-
rii miasta i spojrzenie na miasto 
w sposób turystyczny. To także 
żywa lekcja historii, która tra�a do 
młodych ludzi – mówi Grzegorz 
Chudzik ze Stowarzyszenia Na 
Rzecz Aktywności Społeczno-Ar-
tystycznej w Toruniu, organizato-
ra gry. – Nieprzypadkowo wybra-
liśmy Paula Zecha. Można o nim 
powiedzieć, że był kosmopolitą. 
Niemiecki poeta, prozaik i dra-
maturg urodził się w Wąbrzeźnie, 
dużo podróżował i zmarł w Bu-
enos Aires. Opierając grę na au-

tentycznych wydarzeniach z jego 
biogra�i i pobytu w Wąbrzeźnie 
chcemy pokazać, że ludzie, któ-
rzy rodzą się w zwykłych, małych 
miejscowościach mogą dokonać 
rzeczy niezwykłych. 

Przed kamienicą zjawili się 
głównie gimnazjaliści i licealiści. 
Grzegorz Chudzik opowiedział 
im o grze, jej zasadach i celach, 
zaprosił do udziału i obdarował 
koszulkami. Twórczość i życie pi-
sarza przedstawił Paweł Becker, 
historyk z Wąbrzeźna. 

Finał gry zostanie rozegrany 4 
maja, o godz. 11.04. Na czym bę-
dzie polegał? Drużyny, składające 
się z rodziny, przyjaciół, lub zna-
jomych rozpoczną grę w miejscu 
podanym przez organizatorów. 
Otrzymają karty gry, potrzebne 
materiały oraz pierwsze wska-
zówki do rozwikłania tajemni-
cy.   Tam, gdzie poprowadzą ich 
podpowiedzi, będą czekać kolejne 

wskazówki. Drużyna, która pierw-
sza rozwiąże postawione przed 
uczestnikami zadania – wygrywa. 
Przed �nałem będą się jeszcze po-
jawiać zagadki na pro�lu facebo-
okowym gry (www.facebook.com/
GryMiejskie2013), dlatego warto 
tam zaglądać. 

Udział w zabawie można zgło-
sić poprzez wypełnienie elektro-
nicznego druku na www.grymiej-
skie.org.pl. Nie ma ograniczeń 
wiekowych dla uczestników. 

Stowarzyszenie Na Rzecz Ak-
tywności Społeczno-Artystycznej 
w ciągu 2 lat zorganizowało 10  
podobnych gier m.in. w Rzeszo-
wie, Białymstoku i Toruniu. Na 
realizację zadania stowarzyszenie 
otrzymało – w ramach konkursu 
ofert dla organizacji pozarządo-
wych – dotację z budżetu miasta 
Wąbrzeźno.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Paul Zech – niemiecki poeta, pro-
zaik i dramaturg urodził się w Wą-
brzeźnie 19 lutego 1881, zmarł 
w Buenos Aires 7 września 1946 r. 
Pewne jest, że w Wąbrzeźnie spę-
dził swoje dzieciństwo. Możliwe, 
że w 1895 r. w kościele ewange-
lickim na rynku miała miejsce jego 
kon昀椀rmacja (w kościołach ewan-
gelickich odpowiednik jednocze-
śnie pierwszej komunii i bierzmo-
wania)  i, że na życzenie rodziców 
uczył się piekarnictwa. Według 
jednych źródeł wychowywał się 
u dziadków w Zagłębiu Rurhy, we-
dług innych około roku 1896/97 
wraz ze starszymi polskimi kole-
gami, wyjechał do Belgii, gdzie 
poszukiwano taniej siły roboczej 
do pracy w górnictwie. Studiował 
m.in. w Bonn, Heidelbergu i Zury-
chu, ale przerwał naukę i w latach 

1902-1909 był palaczem i górnikiem, w kopalniach belgijskich, fran-
cuskich niemieckich. Podobno pracował też jako cukiernik. W 1904 
r. ożenił się, miał syna i córkę. W 1912 r. osiadł na stałe w Berlinie. 
Tam pracował m.in. jako redaktor, dramaturg, agent reklamowy i bi-
bliotekarz. Lata 1915-1919 spędził na froncie zachodnim. W 1933 r. 
został internowany w Spandau, a jego książki spalono.  W 1934 został 
zwolniony i przez Pragę i Paryż udał się na emigrację, zamieszkując 
ostatecznie w 1937 r. w Argentynie. 
Paul Zech był znaną i cenioną postacią sceny literackiej dwudziestole-
cia międzywojennego i należał, do najbardziej płodnych pisarzy swo-
jego czasu: wydał 30 zbiorów poezji, 30 dramatów, około 20 tomów 
prozy, dużo eseistyki, setki tłumaczeń utworów poetyckich z języka 
francuskiego. Jego głośne utwory to tomiki wierszy: „Czarny rewi-
r”(1922), „Żelazny most” (1914), „Ognisty krzew” (1919), „Nowe bal-
lady o dzikich zwierzętach” (1930 ) oraz zbiory prozy: „Czarny Baal” 
(1917), „Powrót Peregrina” i „Durne serce” (1925). Na emigracji uka-
zały się tomy wierszy: „Drzewa nad Rio de la Plata” (1936) i „Nowy 
świat” (1939). Opowiadania i powieści napisane w Ameryce Południo-
wej i wydane drukiem po 1945 r. to: „Czarna orchidea” (1947), „Czer-
wony róż” (1953), „Zielony 昀氀et z Rio Beni” (1955), „Dzieci z Paryná” 
(1952), „Ptaki pana Lagfoot” (1954), „Pieśni wieczorne i pejzaż wyspy 
Mara-Pampa” (1960).  
Syn Paula – Rudolf Zech opublikował pozycje starsze i wyjęte ze spu-
ścizny w ekskluzywnych wydaniach: „Sonety z wygnania” (II wyd. 
1948), „Ballada o rakiecie kosmicznej” (1958), „Sonety o chłopie” 
(1960), „Venus Urania”, (1961), „Wieczne rozmowy. Niemieckie wa-
riacje wg tematów Charles’a Pégue” (1960), „Hymny o dwunastu 
oknach” (1965), autobiogra昀椀czna ballada „Omnia mea mecum porto” 
(1961 w nowym wydaniu). 
Paul Zech uważany jest za jednego z najbardziej twórczych językowo 
ekspresjonistów. Pod względem formalnym jego poezję cechuje dba-
łość o tradycyjne formy stro昀椀czne.
Źródło: „Dodatkowe informacje dotyczące biogra昀椀i Paula Zecha 
(przesłane przez Alfreda Hübnera w styczniu 2009 r.), „Wspomnienia 
o Paulu Zechu. Poeta realistycznej zmysłowości”, autorstwa Waltera 
G. Oschilewskiego, Nota biogra昀椀czna w książce Paul Zech „Juppchen 
od koni” (2008), materiały o P. Zechu w zbiorach Miejskiej i Powiato-
wej Biblioteki Publicznej w Wąbrzeźnie.

Paul Zech

– Celem gry miejskiej jest przybliżenie najbliższej historii miasta i spojrzenie na 
miasto w sposób turystyczny. To także żywa lekcja historii, która trafia do młodych 

ludzi – mówi Grzegorz Chudzik ze Stowarzyszenia Na Rzecz Aktywności Społecz-
no-Artystycznej w Toruniu, które jest organizatorem przedsięwzięciaW tej kamienicy Paul Zech spędził dzieciństwo

Grzegorz Chudzik opowiedział przybyłym pod kamienicę o grze, jej zasadach i celach, zaprosił do udziału i obdarował 
koszulkami
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R E K L A M A

 BIURO RACHUNKOWE 
    Ma gorzata  Angowska 

ul. Osiedlowa 9 
87-222 Ksi ki 

tel. 56 68 88 196, 697 338 777 

www.biuro-angowska.pl 
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ksi gowa i kadrowa firm, 
wspólnot mieszkaniowych, 

prowadzenie ewidencji VAT   
i sporz dzanie deklaracji 

ROLNIKOM, 
PIT-y dla osób prywatnych 

   

WE

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Diler zatrzymany
36 zarzutów usłyszał diler zatrzymany przez wąbrzeskich 
policjantów. Grozi mu do 10 lat pozbawienia wolności. Wąbrzescy strażacy otrzymali nowoczesny sprzęt hydrauliczny do ratowania ofiar wypad-

ków drogowych, dzięki któremu szybciej i sprawniej będzie można wyciągnąć poszkodo-
wanych z rozbitych aut. 

       Wąbrzeźno

Sprzęt z górnej półki
Do zatrzymania doszło 20 

lutego. 22-letni mieszkaniec Wą-
brzeźna nie spodziewał się wizy-
ty policjantów w swoim domu.  
– W czasie przeszukania mieszka-
nia kryminalni znaleźli woreczki 
strunowe z zawartością marihuany 
o łącznej wadze 21,3 gramów, 0,19 
grama mor�ny i wagę do porcjo-
wania środków odurzających. Po-
licjanci zabezpieczyli też gotówkę. 
Pieniądze pochodziły najprawdo-
podobniej z handlu narkotykami 
– informuje Michał Głębocki peł-
niący obowiązki o�cera prasowe-
go wąbrzeskiej policji. 

Mężczyźnie przedstawiono 

łącznie 36 zarzutów, dotyczących 
posiadania środków odurzających 
oraz udzielania tych środków, w 
tym osobie nieletniej. 

22 lutego sąd zastosował 
wobec mieszkańca Wąbrzeźna 
środek zapobiegawczy w postaci 
3-miesięcznego aresztu. Za posia-
danie narkotyków grozi do 3 lat 
więzienia. Udzielenie narkotyków 
innej osobie w celu osiągnięcia ko-
rzyści majątkowej zagrożone jest 
karą do 10 lat pozbawienia wol-
ności.

Oprac. PG, 

fot. KPP w Wąbrzeźnie

Policja zabezpieczyła w mieszkaniu 22-letniego mężczyzny 21,3 gramów marihu-
any i 0,19 grama morfiny

Mężczyzna usłyszał 36 zarzutów. Grozi mu do 10 lat więzienia

W piątek odbyło się prze-
kazanie sprzętu hydraulicznego, 
o wartości ponad 60 tys. zł, który 
Komenda Wojewódzka Państwo-
wej Straży Pożarnej w Toruniu za-
kupiła dla zawodowych strażaków 
w Wąbrzeźnie. Sprzęt �rmy Lukas 
zastąpił 20-letnie narzędzia, któ-
rymi posługiwali się strażacy, by 
wyciągać poszkodowanych z roz-
bitych samochodów. 

– 80% akcji, w których uczest-
niczymy to zdarzenia drogowe. 

Nowe samochody, w porównaniu  
do tych sprzed 20 lat są lepsze, 
bardziej wytrzymałe, coraz ciężej 
dostać się do poszkodowanych. 
Potrzebowaliśmy lepszego sprzę-
tu – mówi Sławomir Herbowski, 
komendant powiatowy PSP w Wą-
brzeźnie. 

Strażacy otrzymali m.in. roz-
pieracz ramieniowy, dwa rozpie-
racze kolumnowe, nożyce, pompę 
umożliwiającą zasilenie dwóch 
jednocześnie działających urzą-

dzeń, węże hydrauliczne przedłu-
żające, wyważacz drzwi, urządze-
nie do wycinania samochodowych 
szyb klejonych. 

Strażacy przetestowali nowy 
sprzęt ratowniczy na starym samo-
chodzie. Rozkładanie go na części 
poszło bardzo szybko i sprawnie. 

Stary sprzęt strażacy przekażą 
jednostce Ochotniczej Straży Po-
żarnej z terenu powiatu. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Dzięki nowoczesnemu sprzętowi ratowniczemu strażacy 
będą mogli szybciej i sprawniej wyciągnąć poszkodowanych 

z rozbitych autTo sprzęt z górnej półki – zapewnia dostawca sprzętu

Strażacy przetestowali nowy sprzęt hydrauliczny na starym 
samochodzie. Rozkładanie go na części poszło bardzo szybko 

i sprawnieStrażacy otrzymali sprzęt o wartości ponad 60 tys. zł

Trzy samochody zderzyły się na wąbrzeskiej obwodnicy, w wyniku czego dwie osoby tra-
fiły do szpitala.

       Wąbrzeźno

Wypadkowe domino
Do wypadku doszło 22 lutego 

około godziny 14:00. 
- Policjanci, którzy przyjecha-

li na miejsce wstępnie ustalili, że 
kierujący volkswagenem 22-letni 
mężczyzna nie zachował bezpiecz-
nej odległości od jedzącego przed 
nim pojazdu. W wyniku tego do-
szło do uderzenia w tył audi. Te z 
kolei uderzyło w jadącą volkswa-
genem 25-letnią kobietę – infor-
muje Michał Głębocki pełniący 
obowiązki rzecznika wąbrzeskiej 
policji. 

Dwie osoby zostały przewie-
zione do szpitala. Droga woje-
wódzka nr 534 zablokowana była 

do godziny 16.50. Policja ustala 
okoliczności wypadku. 

Oprac. PG, 

fot. KPP w Wąbrzeźnie

Trzy samochody zderzyły się na wąbrzeskiej obwodnicy
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Dziadkowie uroczyście obchodzili swoje święta w Płużnicy i Orłowie. Dzieci przygotowały 
dla nich programy artystyczne i upominki. 

      Płużnica, Orłowo

Wystąpili dla dziadków
Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Płużnicy rywalizo-
wali w bezbłędnym pisaniu. Najlepsi będą reprezentować 
szkołę w Powiatowym Konkursie Ortograficznym „Ortofa-
nek”. 

      Płużnica

Mistrzowie ortografii

Dzieci z grup przedszkolnych 
ze Szkoły Podstawowej w Płużni-
cy zaprosiły 14 i 15 lutego swoich 
dziadków na obchody Dnia Babci 
i Dziadka. Maluchy pod kierun-
kiem nauczycielek: Magdaleny 
Dudzik-Gilewskiej oraz Hanny 
Lemanowicz-Jabłońskiej przy-
gotowały na tę wyjątkową okazję 
wiersze, piosenki i skoczne tańce. 

Dziadkowie byli bardzo dumni ze 
swoich wnucząt. Na zakończenie 
uroczystości dzieci obdarowały 
swoje ukochane babcie i uwiel-
bianych dziadków drobnymi upo-
minkami. Nie zabrakło też słod-
kiego poczęstunku. 

19 lutego swoich dziadków 
gościły maluchy z Punktu Przed-
szkolnego w Orłowie. Dzieci zło-

żyły gościom życzenia, przedstawi-
ły część artystyczną, która składała 
się z wierszy, piosenek i cza-czy. 
Występy wnuków wywołały wzru-
szenie i radość. Dziadkowie zostali 
też obdarowani upominkami i po-
częstowani słodkościami.

PG,

 fot. nadesłane

Maluchy z Punktu Przedszkolnego w Orłowie złożyły gościom życzenia i zaprezentowały część artystyczną, która składała się 
z wierszy, piosenek i cza-czy

Dzieci z grup przedszkolnych ze Szkoły Podstawowej w Płużnicy przygotowały na tą wyjątkową okazję wiersze, piosenki 
i skoczne tańce

Dziadkowie byli bardzo dumni ze swoich wnucząt

Szkolny etap „Ortofanka” dla 
klas III i IV odbył się 29 stycznia, 
a dla klas V i VI 1 lutego. Kon-
kurs cieszył się wśród uczniów 
ogromnym zainteresowaniem. 
Przystąpiło do niego 33 chętnych 
z klas młodszych i 14 chętnych 
ze starszaków. Młodsi uczniowie 
wykazali się wysokim poziomem 
wiedzy i umiejętności. Wśród naj-
lepszych znaleźli się: Julia Matyjas 

(IVb) – 131 pkt. oraz Patryk Choj-
nacki (IVa) – 127 pkt. Wśród star-
szaków najwięcej punktów otrzy-
mał Marcin Makowski (92 pkt.) 
oraz Radosław Szałas (83 pkt.).

Zwycięzcy szkolnego etapu 
wezmą udział w Powiatowym 
Konkursie Ortogra�cznym „Orto-
fanek”, który odbędzie się 9 mar-
ca. 

Oprac. PG, fot. nadesłane

Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Płużnicy rywalizowali w bezbłędnym pisaniu

Dzieci z Przedszkola Miejskiego „Bajka” poznały brzmie-
nie kilkunastu egzotycznych instrumentów.

      Wąbrzeźno

Dźwięki z całego świata

20 lutego „Bajkę” odwiedził 
Sławomir Głowala, pasjonat mu-
zyki etnicznej. Zaprezentował ma-
luchom różne egzotyczne i ludowe 
instrumenty, takie jak np. djembe, 
digeridoo, rura deszczu, kalimba, 
pochodzące z wielu miejsc na kuli 
ziemskiej m. in. z Afryki, Brazylii, 
Kuby, Peru, Australii. Muzyk opo-
wiedział jak z materiałów pocho-
dzenia naturalnego: skóry zwie-
rzęcia, pnia drzewa czy orzecha 
kokosowego można wykonać ta-
kie egzotyczne instrumenty. Nie-

które z nich dzieci mogły nawet 
wypróbować.   

Maluchy rozpoznawały też ja-
kie owady, ptaki, a nawet zjawiska 
pogodowe mogą być imitowane 
przez różne instrumenty. Poznały 
również brzmienie i historię sta-
rej zabawki ludowej – gwizdka na 
wodę w kształcie ptaszka. 

Na zakończenie spotkania 
dzieci mogły zagrać na bębnach, 
co uczyniły z wielką radością.  

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Na zakończenie spotkania dzieci mogły zagrać na bębnach
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Żeby maluchy miały frajdę z zabawy, wcale nie są potrzebne drogie zabawki, czasami 
wystarczy... zwykła miska. 

       Książki

Wspólna zabawa pełna radości
      Wąbrzeźno

Pokaż się na jarmarku

Dla dzieci w wieku od roku 
do 4 lat oraz ich rodziców biblio-
teka w Książkach przygotowa-
ła bezpłatne zajęcia edukacyjne 
tzw. grupy zabawowe. Ich celem 
jest wspieranie rozwoju malu-
chów, które jeszcze nie chodzą 
do przedszkola. Wspólna zabawa 
jest to okazją do umocnienia wię-
zi między rodzicami a dzieckiem. 
Z jednej strony wspomaga rozwój 
malucha, a z drugiej dostarcza ro-
dzicom informacji na temat jego 
rozwoju, zdolności, reakcji i prze-
żyć. 

20 lutego odbyło się trzecie 
spotkanie z tego cyklu. Rodzice 
wraz z dziećmi przekonali się, że 
tunel i miska mogą służyć do cał-
kiem innych rzeczy niż zwykle się 
ich używa np. do huśtania. Uczyli 
się, jak organizować maluchom 
wolny czas i w jaki sposób anga-
żować je do wspólnej zabawy. Za-
równo dla dzieci jak i rodziców 
były to chwile pełne radości. 

Grupy Zabawowe działają 
w ramach projektu „Bibliotecz-
ne zajęcia dla dzieci i rodziców”, 
realizowanego we współpracy 

z Fundacją Rozwoju Dzieci im. 
Komeńskiego. 

– W ramach tej współpracy 
biblioteka wypożycza także wor-
ki edukacyjne. W każdym z nich 
znajdzie się książka, zabawka lub 
gra edukacyjna dla najmłodszych 
dzieci wraz z prostą instrukcją 
obsługi dla rodziców zawierającą 
także informacje jak dana zabawka 
stymuluje rozwój dziecka – infor-
muje Kasia Chandzel, kierownik 
biblioteki w Książkach. 

PG,

 fot. nadesłane

Przeglądać książeczki można również w trakcie huśtania

Mamy bardzo zaangażowały się w zabawy z dziećmi

Niecały miesiąc dzieli nas od świątecznego jarmarku w na-
szym mieście. Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza wystaw-
ców do udziału w imprezie.

IV Jarmark Wielkanocny od-
będzie się 24 marca, w godz. 10.00-
14.00 na Placu Jana Pawła II. Dla 
mieszkańców miasta przygotowa-
no wiele atrakcji: zabawy i kon-
kursy dla dzieci, kiermasz taniej 
książki, organizowany przez wą-
brzeską bibliotekę, zdjęcie z „cho-
dzącym zajączkiem” oraz możli-
wość zaopatrzenia się w artykuły 
świąteczne i różne smakołyki. 

Przedsiębiorcy, producenci, 
koła gospodyń wiejskich i inni 
wystawcy, którzy chcieliby zapre-
zentować swoje produkty na jar-
marku powinny wypełnić kartę 
zgłoszenia, dostępną na stronie in-
ternetowej: www.wdkwabrzezno.
pl i przesłać ją e-mailem: anima-
cja@wdkwabrzezno.pl, lub pocztą 
na adres: Wąbrzeski Dom Kultu-
ry, ul. Wolności 47, 87-200 Wą-

brzeźno albo dostarczyć osobiście. 
Zgłoszenia przyjmowane będą do 
15 marca. 

Udział w jarmarku jest bez-
płatny. Osoby prezentujące swoje 
wyroby zobowiązane są do za-
bezpieczenia dla siebie namiotów, 
krzeseł, stolików, bukłaków z wodą 
i innych niezbędnych urządzeń. 
Sprzedaż własnych wyrobów musi 
być połączona z ich degustacją dla 
klientów. Niezbędne jest też posia-
danie aktualnego zaświadczenia 
dla celów sanitarno – epidemiolo-
gicznych oraz innych niezbędnych 
pozwoleń związanych z prowa-
dzoną działalnością. 

Bliższych informacji udziela 
Dorota Otremba, kierownik Dzia-
łu Animacji Kultury, tel. 56 688 17 
27 wew. 24; 535 436 071. 

PG, fot. archiwum „CWA”

Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza wystawców do udziału w kolejnym świątecznym 
jarmarku

      Wąbrzeźno

Żywa lekcja historii
O konfliktach w XVII w. uczniowie Szkoły Podstawowej nr 
2 w Wąbrzeźnie tym razem nie uczyli się w szkolnych ław-
kach, ale oglądając i uczestnicząc w historycznej insceni-
zacji.

14 lutego uczniowie „Dwójki” 
zgromadzili się na sali gimnastycz-
nej na nietypowej lekcji historii. 
Wielki Mistrz Jacenty Ordowski 
z Gniewu wraz z towarzyszącymi 
mu rycerzami z Chorągwi Zacięż-
nej „Apis” opowiedział dzieciom 
o kon�iktach w XVII w. 

Młodzi widzowie zapoznali 
się ze zwyczajami i strojami epo-
ki. A ci bardziej odważni mogli 
uczestniczyć w inscenizacji walk 
lub przymierzyć szatę szlachcica 
albo strój ówczesnego żołnierza 
polskiego i szwedzkiego.

PG, fot. nadesłane (SP2)

Najodważniejsi uczniowie mogli uczestniczyć w inscenizacji walk
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      Wąbrzeźno

Robótkowa pasja
Haft płaski, krzyżykowy, frywolitkę i koronkę klockową bę-
dzie można podziwiać na wystawie w Wąbrzeskim Domu 
Kultury. 

      Płużnica

Wzór do naśladowania
Chociaż Młodzieżowa Rada Gminy Płużnica działa dopiero od roku to już stanowi wzór do 
naśladowania dla innej gminy. Młodzi radni są bowiem bardzo aktywni. 

      Wąbrzeźno

Najlepsi z najlepszych
W wąbrzeskiej „trójce” podsumowano pierwszy semestr. 
Podczas apelu zaprezentowano uczniów, którzy osiągnęli 
bardzo dobre wyniki w nauce.

W pierwszym semestrze roku 
szkolnego 2012/2013 uczniowie 
SP3 bardzo ciężko pracowali. Wie-
dzę przyswajali nie tylko podczas 
zajęć obowiązkowych. Na naukę 
poświęcali, bowiem również swój 
wolny czas. Jak widać opłacało się. 
Dzisiaj „trójka” ma w swoim gro-
nie aż 65 uczniów, którzy osiągnęli 
średnią ocen 4,75 i wyżej, mając za-

razem wzorowe lub bardzo dobre 
zachowanie. Zdobyli tym samym 
wielkie uznanie wśród kolegów, 
koleżanek, nauczycieli i oczywi-
ście rodziców. Za swój trud zostali 
nagrodzeni dyplomami wręczony-
mi podczas apelu podsumowują-
cego I semestr nauki. 

Dawid Otremba

– Zaczęło się kilkanaście lat 
temu od ha�u płaskiego po krzy-
żykowy, frywolitkę. Sześć lat temu 
pojechałam do Bobowej na kurs 
koronki klockowej i od tej pory 
jest to moja ulubiona technika. 
Stukot przekładanych klocków 
bardzo mnie wycisza. Znalazłam 
swoją życiową radość, kiedy sie-
dzę i tworzę coś nowego. Nic nie 

daje mi tyle radości jak świado-
mość, że robię to co lubię – mówi 
Ewa Szczerbicka, autorka wystawy 
robótek ręcznych w Wąbrzeskim 
Domu Kultury.   

Otwarcie ekspozycji „Moja 
pasja” odbędzie się 7 marca, 
o godz. 17.00. 

PG, fot. nadesłane

Na początku lutego przed-
stawiciele Młodzieżowej Rady 
Gminy wraz z opiekunem i wój-
tem  wzięli udział w programie 
publicystycznym w Radiu PiK. 
Audycja poświęcona była no-
minacji Młodzieżowej Rady 
i władz samorządowych gmi-
ny Płużnica do Nagrody Super 
Samorząd przyznawanej przez 
Fundację Batorego. Młodzi rad-
ni zostali wyróżnieni za udział 
w Akcji Masz Głos Masz Wybór 
i realizację zadania „Wspólna 
przestrzeń”, w ramach którego 
wspólnie z mieszkańcami gmi-
ny projektowali plażę w Ostro-
wie. O zadaniu w imieniu mło-
dych radnych opowiadali Jagoda 
Szczepanik i Kuba Stafiej. Pod-
czas audycji poruszony został 
też problem partycypacji spo-
łecznych. O sposobach włącza-
nia mieszkańców w życie gminy 
opowiadał wójt gminy Płużnica 
Marcin Skonieczka oraz opie-
kun Młodzieżowej Rady Gmi-
ny Jolanta Osińska. Odzew na 
audycję nastąpił bardzo szybko. 
Z młodymi radnymi 16 lutego 
w Centrum Edukacji Ekologicz-
nej w Orłowie spotkała się dele-
gacja z Pruszcza, zainteresowana 

utworzeniem młodzieżowej rady 
w swojej gminie. Goście byli cie-
kawi jak zakłada się młodzieżo-
wą radę i jak ona funkcjonuje. 

Przez ostanie tygodnie MRG 
pracowała nad  listą propozycji 
przeznaczenia pieniędzy z fun-
duszu sołeckiego dla 16 sołectw, 
na realizację potrzeb dzieci 
i młodzieży. W tym celu odby-
ły się 4 spotkania z młodzieżą, 
w której wzięło udział łącznie 65 
osób. Młodzież i dzieci z terenu 
gminy zgłosiły potrzebę istnie-
nia miejsc, w których mogliby 
się spotykać po szkole. Chcą aby 
sale wyposażone były w różne 
gry, komputery i sprzęt sportowy. 
Zależy im także na wyremonto-
waniu boisk oraz placów zabaw. 
Na liście znalazły się wyjazdy do 
kina lub teatru  oraz organizacja 
przynajmniej jednej w roku za-
bawy dla dzieci. Sprawozdanie 
z pracy nad funduszem sołeckim 
zostało złożone do urzędu gminy. 
Ewentualna realizacja pomysłów 
nastąpi w przyszłym roku. 

Młodzieżowa Rada Gminy 
została członkiem, obok przed-
stawicieli lokalnych organizacji 
pozarządowych i pracowników 
urzędu gminy, grupy roboczej, 

której celem jest wypracowanie 
projektów wymian międzynaro-
dowych młodzieży. Wójt Marcin 
Skonieczka podsunął propozycję 
wykorzystania możliwości wyni-
kających z Programu Młodzież 
w Działaniu. W jego ramach 
można uzyskać dofinansowanie 
z Unii Europejskiej na lokalne 
inicjatywy młodzieży, wymiany 
międzynarodowe i wolontariat. 
Grupa robocza na pierwszym 
spotkaniu, które odbyło się 8 
lutego wypracowała koncepcję 
dwóch wymian międzynaro-
dowych. Jedna z nich dotyczy 
tematyki ekologicznej i przewi-
duje udział partnerów z Niemiec 
i Gruzji. Druga wymiana realizo-
wana z Niemcami ma mieć tema-
tykę sportową. 

Przypomnijmy, że Młodzie-
żowa Rada Gminy działa od 1 
lutego 2012 roku. Pierwsza ka-
dencja była skrócona. W paź-
dzierniku odbyły się wybory 
drugiej kadencji i 31 październi-
ka młodzi radni otrzymali nomi-
nacje.

PG,

 fot. nadesłane

Z młodymi radnymi spotkała się delegacja z Pruszcza, zainteresowana utworzeniem młodzieżowej rady w swojej gminie
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      Piłka nożna

Worwo i Underart w Radzyniu

      Piłka nożna

Kolejny 

sparing

na plus
W okresie przygotowaw-

czym unici pozostają nadal 
niepokonani w meczach 

sparingowych. W sobotę 
wygrali kolejny pojedynek 
w Grudziądzu.

Wójt Gminy Wąbrzeźno ogłasza przetarg ustny nieograni-
czony na sprzedaż nieruchomości rolnej oznaczonej dział-
ką nr 242 o pow. 1,8000 ha, położonej w Jaworzu, zapisanej 
w KW Nr TO1W/00024350/4.
Cena wywoławcza – 45.000,00 zł. 
Poprzedni przetarg odbył się w dniu 18 lutego 2013 r.
W obowiązujących zapisach studium uwarunkowań i kierun-

ków zagospodarowania przestrzennego Gminy Wąbrzeźno nie-

ruchomość położona jest w obszarze rolniczej przestrzeni pro-

dukcyjnej.
Przetarg odbędzie się w dniu 4 kwietnia 2013 r. o godz. 10.00 

w Urzędzie Gminy Wąbrzeźno, ul. Mickiewicza 21, sala nr 
201.
Wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej (z oznaczeniem 
miejscowości i nr działki, której dotyczy wpłata) należy wpłacić 
w formie pieniężnej do dnia 28 marca 2013 r. przelewem na 
konto bankowe Gminy Wąbrzeźno nr 04 9486 0005 0030 0908 
2006 0004.
Wadium przepada na rzecz sprzedającego, jeżeli uczestnik wy-

grywający przetarg uchyli się od zawarcia notarialnej umowy 
kupna.
Koszty związane z przygotowaniem nieruchomości do sprzeda-

ży i z przeniesieniem prawa własności ponosi nabywca. 
Zastrzega się prawo odwołania przetargu z ważnych powodów.
Szczegółowe informacje można uzyskać w Urzędzie Gminy 
Wąbrzeźno, ul. Mickiewicza 21, pok. nr 106, tel. (56) 687-75-
27.

Regionalne Wąbrzeskie Towarzystwo Budownictwa Społeczne-
go Spółka z o.o. informuje, że posiada dwa wolne lokale  miesz-
kalne  znajdujące się w Wąbrzeźnie: 
1. lokal o powierzchni  użytkowej 48,74  m2 (parter),   składają-
cy się z: 2 pokoi,  przedpokoju,  kuchni, łazienki, .
2. lokal o powierzchni 32,70 m2 ( I piętro ), składający się z: 
pokoju, przedpokoju, kuchni, łazienki.
Szczegółowe  informacje odnośnie wynajmu przedmiotowych  
lokali udzielane są w siedzibie Spółki w Wąbrzeźnie przy uli-
cy Podzamcze 21 od poniedziałku do piątku  w godzinach  od 
7.00  do 14.00 oraz pod numerem telefonu : 056/688-15-97 lub 
056/688-12-86

Dwa wąbrzeskie teamy zagrają w sobotnich zawodach w Radzyniu. Będzie to już XI edycja 
tej imprezy.

Tym razem w zawodach o pu-
char burmistrza miasta i gminy 
Radzyń Chełmiński zagrają dwa 
wąbrzeskie zespoły: Worwo i de-
biutujący w tych rozgrywkach Un-

derart Wąbrzeźno. Dolna granica 
wieku zawodników to 35 plus. Ty-
grysy są zdecydowanie młodszym 
zespołem od Worwo, stąd skład na 
sobotę pozostaje tajemnicą. 

Przypomnijmy, że w 2010 
roku ekipa żółto-niebieskich zwy-
ciężyła w zawodach w Radzyniu. 
Wtedy też zawodnik Worwo To-
masz Stempski zgarnął nagrodę 
MVP turnieju. 

Początek zawodów w hali ze-
społu szkół w Radzyniu w najbliż-
szą sobotę o godz. 9.00. 

Dawid Otremba

W sobotę przeciwnikiem Unii 
był zespół juniorów starszych 
Olimpii Grudziądz. Wąbrzeźnia-
nie kolejny raz zagrali w mocno 
okrojonym i eksperymentalnym 
składzie. Zabrakło kontuzjowa-
nych Ciechackiego i Gołębia, 
chorych  Literskiego, Nawaczka 
i Sternickiego. Studia zatrzymały 
Kamyckiego, a kapitan Szymon 
Markiewicz nie wrócił jeszcze 
z Francji. Mimo tego unici wygra-
li spotkanie 4:2. Dwa gole zdobył 
nowy nabytek, Archita. Po jednym 
tra�eniu dołożyli Wolak i Olszew-
ski.

Już w najbliższą sobotę uni-
ci zagrają w Toruniu z Flisakiem 
Złotoria. Tym razem poprzeczka 
będzie zawieszona znacznie wy-
żej. Flisak to drużyna grająca w IV 
lidze, więc o dobry wynik trzeba 
będzie powalczyć.

Dawid Otremba

Unia - Olimpia G. jun.st. 4-2 
(1-1)   
bramki: 2 - Archita, Wolak, 
Olszewski
Unia: Zubrzycki - Kasprzak, 
Gościński, Rybszleger J., Kali-
nowski D. - Czarnecki, Markie-
wicz M. - Olszewski, Isbrandt, 
Wolak - Archita

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E
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OGŁOSZENIA	DROBNE

Sprzedam mieszkanie bezczyn-
szowe, ok. 50 m2, 2 pokoje w 
Wąbrzeźnie tel. 604-191-464

Wynajmę mieszkanie 2 pokoje 
łaź., ul. Matejki tel. 693-360-067 
W-no

Mercedes MB100D 1995 e. 605-
439-411

Daewoo matiz 99r. Z instalacją 
gazową, niebieski cena 3900 tel. 
605-739-200

Kupię monety banknoty militaria 
i inne starocie 789-227-762

Opieka nad osobami starszymi 
lub chorymi tel. 781-037-437

Sprzedam Peugot 207 rok 2009 
1,4 benzyna 515-471-498

!!!!!!!!!!AUTA KAŻDE KUPIĘ!!!! 

całe do naprawy, rozbite od 98r. 
Uczciwie płacę! Tel. 600-723-
337

Opiekunki Niemcy tel. 662-162-
137

Części silniki Oper Astra, Kadet 
VW II Escort 1,4 b 697-313-159

Sprzedam słomę tel. 539-489-
142

Renault Laguna 1,9 dCi stan bdb 
bogate wyposażenie dodatkowe 
tel. 795-068-458

Usługi budowy remonty wykoń-
czenia tel. +48 537-106-661

 
Sprzedam działki o różnej wiel-
kości w Wąbrzeźnie uzbrojone 
607-108-062

Sprzedam mieszkanie w bloku 45 

R E K L A M A

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E 

R E K L A M A

  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  
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 

 

Licencja zawodowa nr 18208 w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA: KSIĄŻKI 65,5 m2-135 tys.zł 

WRONIE:47m2-83 tys.zł,  43m2-100tys. zł 
WĄBRZEŹNO: 60m2 IVp.-148 tys.zł,73 m2 

-160 tys. zł bezczynszowe po remoncie:170 

m2 -160 tys.zł  140 m2-190 tys.zł  83m2 � 

180 tys.zł  1 Maja- 32 m2-63 tys. zł  DOMY:  

 Radzyń Chełm.120 m2 -250tys.zł    Nowa 

Wieś Król. 80 m2-90 tys.zł W.Radowiska 80 

m2 -100 tys.zł  Osieczek 120 m2 -120 tys.zł 
Płużnica 100 m2 -130 tys.zł  Wąbrzeźno 

110m2 - 250 tys.zł GARAŻE: 16 m2ul.Krucza-

20tys.zł 49m2-1go Maja- 48 tys.zł DZIAŁKI: 
Myśliwiec 2800m2 -45 tys.zł  Książki 1438 

m2-15 tys. zł PIEKARNIA :Książki -200 tys. zł 

 

R E K L A M A

m2 II piętro Niedziałkowskiego 1 
tel. 502-385-193

Sprzedam mieszkanie własno-
ściowe 48m2 1 Maja Wąbrzeźno 
tel. 56/648-58-95

Układanie kostki i kamienia ogro-
dy – projekt budowa serwis tel. 
783-812-584 www.topgraden.pl

Ziemia rolna nad jeziorem 3 ha w 
Ostrowitym ładny punkt 185 tys. 
zł 660-614-374

Sprz. Nier. Na Dom lub dz. Gosp. 
120/1400 m2 wsz. Medz. Dz. ogr. 
Utw. st. t. dobr. 661-104-426

Wynajmę lokal handlowy na 
działalność w atrakcyjnym miej-
scu przy osiedlu – 884-375-275

Sprzedam dom na wsi + bud. 
Gospodarcze 19 ar tel. 507-524-

POŻYCZKI

CHWILÓWKI

BEZ BIK

tel. 

666-845-879

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

WM-STOLARKA
Producent okien 
pcv i aluminium

Brodnica 
ul.Podgórna 45

Tel 56 649 84 65
Kom 507 154 122

831

Kupię dom w Wąbrzeźnie do 220 
tys. zł 667-931-231

Sprzedam M4 Hallera po remon-
cie tel. 606-773-553

Kupię stare Auta po wypadku do 
remontu tel. 783-011-261
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	 GOŁĄBKI	Z	PĘCZAKIEM
Składniki:
kapusta      2 woreczki pęczaku jęczmienia
suszone grzyby     sos sojowy
cebula      natka pietruszki
sól      pieprz
kostka bulionu grzybowego    1 szkl. śmietany 18 proc.
serek topiony

Czwartek 28.02.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 1.03.2013
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 2.03.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 3.03.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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Horoskop 

Wodnik	(21.01.-19.0)
Zwariowany czas. Spodzie-
waj się kontroli w pracy 
i tego, że wszystkie doku-

menty będą potrzebne od ręki. Skup się, a po-
winno pójść dobrze. Dokonasz w tym tygodniu 
wielu dobrych wyborów.

Koziorożec	(22.12.-20.01.)
To będzie ciężki tydzień. Spad-
nie na Twoją głowę wiele spraw 
wymagających natychmiasto-
wego załatwienia. Nie przejmuj 

się zbytnio, w sprawach zawodowych radzisz 
sobie nawet z tym, co niemożliwe. 

Ryby	(20.02.-20.03.)
Bardzo dobry czas na załatwianie 
spraw, które dotąd traktowałeś po 
macoszemu. W miłości spokojnie, 
ale dobrze będzie, gdy nauczysz 

się czytać między wierszami. Partner mówi Ci, 
choć nie wprost, czego oczekuje.

Bliźnięta	(22.05.-22.06.)
Widzisz przed sobą nowe moż-
liwości, ale uważaj, bo mogą 
okazać się pułapką. Nie będziesz 
nastrojony do działania, ale trze-

ba przełamać tę niemoc. W sprawach serco-
wych wielkie namiętności. 
Rak	(22.06.-22.07.)

Będzie to trudny tydzień, ale zapo-
czątkuje konieczne zmiany. Staraj 
się nie unosić honorem, nie działaj 
pod wpływem emocji. To nie wnie-

sie niczego dobrego. Chcesz zmienić pracę? 
W porządku, ale trzaskanie drzwiami szefowi 
przed nosem nie jest dobrym rozwiązaniem. 

Lew	(23.07.-23.08.)
Przyda Ci się nieco więcej optymi-
zmu, bo od pewnego czasu prze-
bywasz w towarzystwie smutnych 
ludzi i ten nastrój się udziela. Po-

myśl, jak doładować baterie. Może zaplanu-
jesz kolację z przyjaciółmi?

Waga	(23.09.-22.10.)
Miłość, zauroczenie, flirty 
przesłonią Ci rzeczywistość 

w tym tygodniu. Spodziewaj się wielu za-
proszeń na imprezy towarzyskie. Niewyklu-
czone, że na jednej z nich poznasz kogoś, 
kto rzuci Cię na kolana.

Skorpion	(24.10.-22.11.)
Spodziewaj się nawału spraw 
urzędowych i w pracy, i w domu. 
Będzie mnóstwo papierkowej 

roboty, której nie znosisz. Jakoś trzeba się 
będzie z tym uporać. W miłości nic nowego, 
spokojnie, bez fajerwerków.

Strzelec	(23.11.-21.12.)
Obiecujący tydzień, jeśli wziąć 
pod uwagę sprawy finansowe. 
Jest szansa, że w końcu dosta-

niesz podwyżkę, o którą od dawna zabie-
gasz. Wszystkie zmiany, jakie przyjdą Ci do 
głowy, z powodzeniem wcielisz w życie.

Byk	(21.04.-21.05.)
Ktoś uparcie wtrąca się w Twoje 
życie uczuciowe do tego stop-
nia, że sam nie możesz podjąć 

żadnej decyzji. Zrób coś z tym, bo możesz 
stracić ukochaną osobę. Tupnij nogą i za-
cznij wymagać szacunku.

Panna	(24.08.-23.09.)
Twoja cierpliwość została na-
grodzona. Nadszedł czas, kiedy 
wszystkie plany zostaną z powo-

dzeniem realizowane. Działaj, a wiele zyskasz. 
A na dodatek nie będziesz się czuła ani sa-
motna, ani smutna.

Baran	(21.03.-21.04.)
Jeśli dotąd siedziałeś z zało-
żonymi rękoma i nie bardzo 
wiedziałeś, co z sobą zrobić, 

teraz rzeczywistość zmusi Cię do działania. 
Czekają Cię liczne spotkania i wyjazdy. Wy-
korzystaj je do poznania nowych ludzi.

SPOSÓB WYKONANIA
Soczewicę namoczyć, ugotować. Ziemniaki przepuścić przez praskę. Cebulę obrać, posiekać, zeszklić na maśle. 
Liście kapusty sparzyć we wrzątku. Ziemniaki, soczewicę i cebulę połączyć, doprawić przyprawą uniwersalną 
i pieprzem. Na liście kapusty nałożyć porcje farszu, zwinąć. Włożyć do garnka lub głębokiej patelni. Zalać bulio-
nem i dusić pół godziny. Pieczarki oczyścić, pokroić w plasterki, podsmażyć na maśle, oprószyć mąką. Zasmażkę 
rozprowadzić wywarem z gołąbków, dolać śmietanę, doprawić. Do sosu dodać natkę.

	 	 GOŁĄBKI	Z	SOCZEWICĄ
Składniki:
1 kostka bulionu warzywnego     4 ugotowane ziemniaki 
1 szklanka soczewicy brązowej     1 duża cebula 
100 g masła      200 g pieczarek 
1 łyżeczka mąki      100 ml śmietany 30% 
12 liści z kapusty włoskiej     1 łyżka posiekanej natki pietruszki 
pieprz       przyprawa uniwersalna

SPOSÓB WYKONANIA
Kapustę obrać z zewnętrznych liści (2-3 zachować), naciąć przy głąbie i włożyć do garnka z wrzącą wodą. Kolejno 
wyjmować lekko obgotowane liście. Suszone grzyby namoczyć w zimnej wodzie, następnie ugotować do miękkości. 
Odcedzić, wywar zachować. Pokrojoną cebulę przesmażyć na patelni, polać sosem sojowym. Razem z pokrojonymi 
grzybami włożyć do miski. Pęczak ugotować w grzybowym wywarze, odcedzić, połączyć z grzybami i cebulą. Nadzienie 
doprawić solą i pieprzem, wsypać drobno posiekaną natkę pietruszki. Na liście kapusty nałożyć farsz i zwijać. Układać 
w garnku wyłożonym surowymi liśćmi. Podlać bulionem i dusić, aż kapusta będzie miękka. Sos: na patelni podgrzać 
śmietanę, rozpuścić w niej serek topiony.

KrzyżówKi panoramiczne
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      XX wiek 

Miłość i zbrodnia
W 1930 roku w Sokoligórze w ówczesnym powiecie wąbrzeskim młody Feliks zastrzelił 
ojca swojej wybranki. Wszystko dlatego, że nie chciał mu oddać ręki córki.

Cała historia rozpoczęła się, gdy 
Jan Lewandowski, właściciel 100–
morgowego gospodarstwa, przyjął 
do pracy młodego, 20–letniego Fe-
liksa Czyżniewskiego. Młodzieniec 
zakochał się w 17–letniej córce Le-
wandowskiego – Józe�e. Młodzi 
mieli się ku sobie, ale kiedy to wy-
szło na jaw, zły ojciec zwolnił niedo-
szłego zięcia z pracy.

Czyżniewski został wyrzucony 
30 listopada 1930 roku. 1 grudnia 
wrócił do gospodarstwa Lewan-
dowskiego po swoje rzeczy. Spotkał 
swojego byłego pracodawcę i miał 
jeszcze raz poprosić o rękę jego 
córki. Gdy Lewandowski odmówił, 
Czyżniewski wyjął rewolwer i za-
strzelił go. Potem usiłował wejść do 
mieszkania, w którym zamknęła 
się Lewandowska z córkami. Kiedy 
kobiety nie chciały otworzyć drzwi, 
Czyżniewski podszedł do okna 
i strzelił dwukrotnie do swojej uko-
chanej, raniąc ją. Po strzałach dziew-
częta zaczęły uciekać. Rozwście-
czony Feliks wyrwał ramę okienną 
i wpadł do pokoju. Zabił Joannę, 
siostrę Józefy. Następny strzał oddał 
do parobka Jana Rychlewskiego, ale 
chybił. Morderca wybiegł na po-
dwórze  i w amoku szukał kolejnych 

o�ar. Kilkakrotnie uderzył łopatą 
w głowę 82–letniego Leona Lewan-
dowskiego.

Czyżniewski wrócił do domu, 
do pokoju, w którym leżała ranna 
Józefa. Zdjął ze ściany myśliwską 
dubeltówkę  i przyłożył do piersi 
dziewczyny. Wymusił na niej przy-
sięgę, że wstąpi do klasztoru i nigdy 
za nikogo nie wyjdzie za mąż. Kilka 
chwil później później aresztowany. 
Jego rozprawa toczyła się przed są-
dem w Toruniu i była szeroko  rela-
cjonowana, stąd wiemy aż tyle o tym 
tragicznym wydarzeniu. 

Oto fragment relacji z procesu 
Czyżniewskiego: „Oskarżony na py-
tanie przewodniczącego sądu odpo-
wiada cicho i niepewnie. Do zabój-
stwa Lewandowskich przyznaje się. 
Dlaczego zabił tego wytłumaczyć 
nie umie. Józia nie była mu obojętną 
i często żaliła się że jej rodzice do-
kuczają.

Dowiadujemy się nawet szcze-
gółów relacji na linii Czyżniewski – 
przyszły teść:

– Kiedyś powiedział mi Le-
wandowski – zeznawał Czyżniew-
ski – możesz sobie iść, bo jesteś za 
mądry! Odpowiedziałem mu wów-
czas: – Gdybym Józi nie kochał, to 
nie byłoby mnie tutaj. Gdy tego dnia 
oświadczyłem się jeszcze raz o Józię, 
to Lewandowski odpowiedział mi – 
że nigdy”.

 Do furii Czyżniewskiego do-
prowadzić miały kolejne słowa Le-
wandowskiego: – Jak się zakochałeś 
to możesz się odkochać. Gdybyś 
miał nawet worek złota to i tak nic 
z tego nie będzie.

Podczas procesu przesłuchano 
także kluczową postać, Józefę Le-
wandowską. Zapytano ją m.in. o to 
czy kochała Czyżniewskiego. Odpo-
wiedziała, że nie.  

Czyżniewskiego skazano na 10 
lat więzienia. To bardzo niski wyrok, 
ponieważ prokurator domagał się 
kary śmierci. Sędzia uznał, że mor-
du dokonano w afekcie.                    

(pw)

      XX wiek 

Wąbrzeźno się nie boi
30 stycznia 1933 roku Adolf Hitler został kanclerzem Niemiec. Od początku domagał się 
od Polski zwrotu ziem niemieckich. Pierwsze miesiące 1933 roku to na polskim Pomorzu, 
a także w Wąbrzeźnie, okres ulicznych protestów przeciwko tym planom.

Manifestacja antyhitlerowska 
w Wąbrzeźnie zgromadzić miała 
na rynku ok. 4 tysiące ludzi. Prze-
mówienia wygłosili profesor Brejski 

oraz kapitan rezerwy, szef jednego 
z wąbrzeskich chórów, Artur Reiske. 
Podpisano także rezolucję, w której 
czytamy: „Zebrani na wiecu 5 mar-

ca mieszkańcy miasta Wąbrzeźna 
i okolicy w liczbie czterech tysięcy 
osób bez różnicy zapatrywań po-
litycznych stwierdzają uroczyście 
wobec całego świata, że Pomorze 
zawsze było ziemią polską. Żadna 
siła nigdy nie zdołała i nie zdoła za-
bić Ducha Polskiego nad Polskiem 
Morzem.

My, odwieczni dziedzice tej 
ziemi, nie boimy się rabusiów. Przy-
zwyczailiśmy się już od wieków do 
barbarzyńskich gwałtów niemiec-
kich, dlatego nie obawiamy się Hi-
tlera. Każdy rabunek krzyżackiego 
żołdactwa na naszą ziemię kończył 
się sromotną klęską wroga. Przypo-
minamy Psie Pole, Płowce, Grun-
wald. Po naszej stronie słuszność, po 
naszej stronie Bóg, po naszej stronie 
wiara w zwycięstwo”.

Rezolucja, pełna patetyzmu, 
przegrała w zderzeniu z rzeczywi-
stością sześć lat po jej napisaniu. 
Jeszcze w 1933 roku tylko nieliczni 
patrzyli na Hitlera jak na kogoś wię-
cej niż kolejnego „kaluna” na scenie 
politycznej. Kolejne lata pokazały, że 
należało się go bać.

(pw)

Zjadłbym konia z kopytami – czasami wypowiadamy te sło-
wa, ale nie jesteśmy świadomi, że w historii było wiele po-
staci, które jadały wiele gorsze rzeczy niż końskie kopyta. 
Jednym z nich miał być Polak Karol Domerz.

      Ciekawostki

Historia pasibrzucha

Karol Domerz (an-
gielska wersja jego na-
zwiska to Charles Do-
mery) miał urodzić się 
około 1778 roku. Gdy 
skończył 13 lat, zaczął 
bardzo dużo jeść. Jako 
młodzieniec wstąpił do 
pruskiej armii i uczest-
niczył w oblężeniu 
miasta �ionville we 
Francji. Prusacy mieli 
problemy z logistycz-
nym wsparciem dla 
swojego wojska. Bra-
kowało jedzenia, które 
żołnierze zmuszeni byli 
zdobywać na własną 
rękę. Dla Domerza głód 
był tak trudny do znie-
sienia, że postanowił 
zdezerterować, prze-
kroczyć bramy miasta i poddać 
się Francuzom. Dowódca obrony 
nagrodził Polaka melonem, któ-
rego ten natychmiast zjadł – łącz-
nie z twardą skórką. 

Domerz zaciągnął się do fran-
cuskiej armii i zaszokował swoich 
nowych kolegów dietą i apety-
tem. Przyznano mu podwójne 
racje wojskowe, a i tak prawie 
cały żołd przeznaczał na zakup 
jedzenia. Mimo to stale dokuczał 
mu straszliwy głód. W czasie po-
bytu w obozie nieopodal Paryża 
miał zjeść 174 koty w ciągu roku, 
pozostawiając tylko skórę i ko-
ści. Pochłaniał także olbrzymie 
ilości trawy, kiedy brakowało ja-
kiegokolwiek innego pożywienia. 
Wolał surowe mięso od pieczone-
go, a jego ulubioną potrawą była 
krwista wątroba wołowa.

Kolejnym przydziałem Do-
merza był francuski okręt „Ho-
che". Tu również jadał bardzo 
wiele, a marynarzy zaszokowała 
jego reakcja na to, jak jednemu 
z członków załogi kula armatnia 
ucięła nogę. Domerz chciał ją 
zjeść.

W 1799 roku okręt został poj-
many przez Brytyjczyków, a cała 
załoga, w tym Polak pasibrzuch, 
tra�ła do Liverpoolu. Domerz, 
mimo przyjmowania 10-krotności 
racji żywnościowej innych więź-
niów, pozostawał obłąkańczo 
głodny. Zjadł więziennego kota 
i przynajmniej 20 szczurów, które 
nieopatrznie zawitały do jego celi. 
Nie wzgardził także… więzienny-
mi świecami. 

Jego przypadek postanowiono 
przebadać. Lekarze nie zauważyli 
jednak u Karola oznak choroby 
psychicznej. Domerz był bacznie 
obserwowany. Medycy postano-
wili sprawdzić, ile jedzenia moż-
na wepchnąć do żołądka Polaka. 

Podano mu 7,3 kilograma woło-
winy, woskowych świec i cztery 
butle piwa. Lekarze zanotowali, 
że nawet po otrzymaniu tak po-
kaźnych dawek jedzenia więzień 
nie wymiotował. Kiedy odcina-
li mu racje piwa, zaczynał pić 
nieprzegotowaną wodę. W XIX 
wieku warunki sanitarne były ka-
tastrofalne, a picie wody zakaza-
ne. Lekarze nie poznali do końca 
przyczyn choroby, która trawiła 
Domerza. Niektórzy wskazywa-
li, że miał on poważne problemy 
z tarczycą i to ona powodowała 
wielki apetyt i szybki ubytek wagi. 
Inni wskazywali na uszkodzenie 
znajdującego się w mózgu ciała 
migdałowatego.

Nie wiemy także, co stało się 
z pasibrzuchem po eksperymen-
tach więziennych. Do dziś pozo-
stały po nim tylko więzienne zapi-
ski m. in. Karola Dickensa, który 
również badał jego przypadek.

Domerz nie był jedynym czło-
wiekiem, którego zwyczaje żywie-
niowe mogą zwalić z nóg. Włoski 
wojskowy Francis Battalia miał 
zwyczaj jedzenia kamieni. Nauko-
wiec ery wiktoriańskiej w Wiel-
kiej Brytanii William Buckland 
badał dinozaury, ale także „te-
stował" mięso różnych gatunków 
zwierząt. Importował je z rozma-
itych zakątków świata, a następnie 
zjadał. Benito Mussolini cierpiał 
na bóle żołądka i uzależnił się od 
mleka i biszkoptów, które jako 
jedno z nielicznych dań mu nie 
szkodziły. Znany magnat samo-
chodowy Henry Ford miał z kolei 
słabość do wegetarianizmu. Z lu-
bością jadał kanapki z zerwanymi 
z łąki trawami i kwiatami. Jeszcze 
dziwniejsze zwyczaje żywieniowe 
towarzyszyły rzymskiemu cesa-
rzowi Heliogabalowi. Uwielbiał... 
ptasie mózgi.

(pw)

Bajkowy pasibrzuch ze Smerfów ma 
wiele wspólnego z Karolem Domerzem
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      Dopłaty

ARiMR czy ARMiR?
      Unijne prawo

Zaprawianie albo pszczoły
Gdyby zapytać 10 rolników czym są substancje neoniko-
tynidowe, być może jeden znałby odpowiedź. Gdy jednak 
powiemy, że są one składnikiem substancji do zaprawia-
nia zbóż i niebawem ich stosowanie może zostać zakazane, 
sprawa staje się poważniejsza.

To ważna informacja dla rolników. Coraz częściej oszuści, podszywający się pod pracow-
ników Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, próbują wyłudzać pieniądze.

Przestępcy wykorzystują ma-
chinę biurokratyczną. Wielu rolni-
ków nie lubi samodzielnie wypełniać 
dokumentów związanych z dopłata-
mi bezpośrednimi. Oszuści oferują 
przekazanie wypełnionego wniosku 
w zamian za 246 złotych. Sposób 
jest prosty: gospodarze otrzymują 
listy z ofertą. Ich nadawcą jest AR-
MiR, a nie ARiMR. Przestawienie 
liter powoduje, że wielu dało się za-
brać. „Doradcy” wskazują, że korzy-
stając z propozycji opisanej w ko-
respondencji, rolnik zapewni sobie 
„spokój, relaks i beztroski sen”. Do 
listu dołączony jest blankiet prze-
kazu pocztowego z kwotą do wpłaty 
246 zł. Tytuł przelewu to „opłata za 
wniosek”.

List i prośbę o przelew należy 
zignorować, bo w rzeczywistości 
Agencja Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa wypełnione wnio-
ski przesyła wszystkim rolnikom 
bezpłatnie.

Wysyłanie do wielu gospodarzy 
pism, na których umieszczono na-
zwę „ARMiR” i znak gra�czny bar-
dzo podobny do prawdziwego logo 
agencji, wskazuje, że może to być 
oszustwo zaplanowane na szeroką 
skalę. Agencja poinformowała już 

Przy powiększeniu loga wyglądają niemal identycznie, 
po prawej prezentujemy to właściwe 

o problemie prokuratora general-
nego. Prosi też rolników o kontak-
towanie się z nią w razie podejrze-

nia oszustwa oraz zgłaszanie spraw 
policji. 

(pw)

      Hodowla

Chińczyk i Polak?
W poprzednim numerze prezentowaliśmy teksańskie bydło 
rogate. W tym tygodniu kolejna egzotyczna, chociaż swoj-
sko brzmiąca rasa zwierząt – świnie rasy Poland China.

Podrobione logo i list ARiMR

Rasa Poland China jest ho-
dowana głównie w Stanach Zjed-
noczonych. Stamtąd też pocho-
dzi. Miała powstać w 1816 roku 
z połączenia ras świni polskiej 
i chińskiej. Przeprowadzono na-
wet śledztwo, które miało stwier-
dzić czy historia krzyżowania jest 
prawdziwa. Okazało się, że jeden 
z hodowców świni, której użyto 
do krzyżowania, miał na nazwi-
sko Poland i zakupił ją od farmera 
nazwiskiem Asher Asher, pocho-
dzącego z Polski i mieszkającego 
w hrabstwie Butler. Tak czy owak, 
pozostała nazwa rasy Poland Chi-

na.
O samej świni powiedzieć 

można, że jest olbrzymia. Jest to 
rasa hodowana dla rekordów. Naj-
większy jak dotąd osobnik osią-
gnął wagę 1157 kilogramów. Było 
to w 1933 roku, a świnia nazywała 
się Big Bill. 

Świnie Poland China są prze-
ważnie czarne, z białymi łapami 
i sześcioma jasnymi plamami. 
W 2012 roku stanowiły większość 
na amerykańskim rynku wieprzo-
winy.

(pw)

Świnia Poland China

Kukurydza staje się coraz bar-
dziej popularną rośliną w naszym 
kraju. Pomyśleć, że na początku 
lat 90. była niemal niezauważalna 
w rolniczym krajobrazie. Od 2002 
roku mamy do czynienia z cią-
głym wzrostem areału upraw ku-
kurydzy. Jeśli tendencja ta nie ule-
gnie zmianie, niebawem możemy 
dojść do miliona hektarów. Obszar 
uprawy kukurydzy ziarnowej wy-
niósł w 2012 roku 333 328 ha, zaś 

kukurydzy na kiszonkę prawie 425 
928 ha. Średnie plony oceniono na 
7,18 t/ha (5,75 t/ha w roku 2010).

Coraz większe zaintereso-
wanie plantatorów powoduje, że 
kukurydza tra�a na coraz gorsze 
stanowiska o mniejszej zasobności 
w wodę i składniki pokarmowe, co 
wymusza na rolnikach stosowanie 
dodatkowych zabiegów. W agro-
technice kukurydzy najważniejsze 
jest nawożenie, które zdecydowa-

      Uprawy

Kukurydza stale zwyżkuje
Miniony rok był kolejnym rekordowym pod względem areału upraw kukurydzy.

nie wpływa na wysokość plonów. 
W odróżnieniu od większości 
innych upraw, nie wymaga ona 
zabiegów fungicydowych ani in-
sektycydowych. Jest gatunkiem 
nie przysparzającym zbyt wielu 
problemów. Największym zagro-
żeniem dla tej rośliny są nieko-
rzystne warunki pogodowe – su-
sze oraz stresy termiczne.

(pw)

Ryzyko zapalenia pępka u cie-
laków występuje przez pierwszych 
sześć tygodni życia. Częściej cho-
roba dotyka jałówki. Pępek cielęcy 
nie różni się wiele od ludzkiego. 
Po narodzinach odcięta część pę-
powiny musi zaschnąć i odlecieć. 
Jeżeli problem występuje już pod-
czas porodu, bo krowa ma mocne 
parcia, łożysko jest przyklejone do 
błony śluzowej macicy, a cielak jest 
ciągnięty na siłę, to pępowina się 

wydłuża i nie może się przerwać 
w tym punkcie, gdzie zazwyczaj 
samoistnie się zrywa. Jeżeli będzie 
zbyt krótka, może dojść do zakaże-
nia bakteryjnego. Zanieczyszcze-
niu sprzyjają również złe warunki 
zoohigieniczne w miejscu poro-
du. Należy pamiętać o tym, by to 
miejsce zdezynfekować. Ważne 
jest również to, aby po porodzie 
oczyścić pępek oraz dbać o kikut 
przynajmniej przez 2 tygodnie. 

      Hodowla

Pępek w centrum zainteresowania
Pępek – część ciała, która u człowieka i innych łożyskowych świadczy o ich pochodzeniu. 
Jest to także miejsce, które po porodzie jest bardzo narażone na infekcje. Zapalenie pęp-
ka u cielaków może spowodować nawet śmierć zwierzęcia.

Najlepiej czyścić go jodyną albo 
antybiotykiem w sprayu.

Jeśli doszło do infekcji, to ki-
kut jest obrzmiały, pokryty lepką 
mazią, a czasami widać ślady krwi. 
U zwierzęcia może też wystąpić 
podwyższona temperatura. Baga-
telizowanie tych objawów może 
grozić zapaleniem otrzewnej, 
a nawet śmiercią.

(pw)

Substancje neonikotynoidowe 
występują w 80 proc. substancji 
czynnych do zaprawiania zbóż. 
Komisja Europejska chce zawiesić 
ich stosowanie na okres dwóch lat. 
Skąd ta decyzja? Część naukow-
ców uważa, iż środki te mogą być 
szkodliwe dla pszczół, natomiast 
inni twierdzą, że nie ma żadnej 
zależności. 

Stanowisko Komisji Europej-
skiej jest średnią badań na temat 
środków neonikotynoidowych 
– mogą one szkodzić, ale nie jest 
to w 100 proc. udowodnione. Dla-
tego proponuje się wprowadzenie 
dwuletnich ograniczeń na stoso-
wanie tych substancji.

Skąd podejrzenie, że substan-
cje te są szkodliwe? Naukowcy 

z Francji najpierw przyczepili do 
pszczół nadajniki radiowe, które 
pozwalały je śledzić, a następnie 
potraktowali część owadów neo-
nikotynoidem. Badania pokazały, 
że od 10 do 32 proc. pszczół, które 
miały kontakt z pestycydem, nie 
było w stanie wrócić do gniazda 
z odległości kilometra.

Pszczelarze od lat obserwu-
ją spadającą populację rojów. 
Pszczoły wymierają w tak szyb-
kim tempie, że zaczęło to stanowić 
problem na skalę światową. Bez 
owadów, które zapylają rośliny, 
przestaną one wydawać owoce. 
I wtedy rolnicy będą mieli znacz-
nie większy problem.

(pw)
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      Piłka ręczna

Finał dla młodziczek
23 lutego w Grębocinie odbył się ostatni, czwarty turniej 
ligi młodziczek młodszych rocznik 2000/01 w piłce ręcznej. 
Po raz kolejny młode adeptki UKS Vambresii WORWO po-
konały swoje rywalki.

      Piłka nożna

Żółto-niebiescy zdobyli Golub-Dobrzyń
Piłkarze Worwo wygrali turniej o puchar prezesa TKKF Sahara, który odbył się w minioną 
sobotę w Golubiu-Dobrzyniu. Żółto-niebiescy odnieśli cztery zwycięstwa i zanotowali je-
den remis. 

Szczypiornistki UKS Vam-
bresii Worwo  bez porażki (tylko 
jeden remis z MKS Brodnica w in-
auguracyjnym turnieju) zdobyły 
pierwsze miejsce i awansowały 
do ścisłego �nału o mistrzostwo 

UKS wystąpił w składzie: Monika Engelmann, Nadia Oli-
wa, Lucyna Sobecka, Emilia Kosela, Weronika Weber, Jagoda 
Kudłacz, Karolina Żurawska, Julia  Dedeńska, Martyna Klimek, 
Kaja Wantoch – Rekowska, trenerzy Jarosław Rutkowski i Maciej 
Wiliński.

ligi wojewódzkiej.  W tej katego-
rii wiekowej także mistrz i wice-
mistrz awansują do pół�nału Pu-
charu Polski.

Dawid Otremba
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Zawody o puchar prezesa TKKF 
Sahara odbyły się już po raz piąty. 
W tym roku w Zespole Szkół im. 
Orła Białego w Golubiu-Dobrzyniu 
zagrało osiem ekip, w tym aż cztery 
z Wąbrzeźna. Oprócz Worwo, na-
sze miasto reprezentowały drużyny 
Pływalni, Agro-Lidera i Underartu. 
Dwa ostatnie teamy zaczęły swoje 
zmagania w grupie A. Rywalizowa-
ły między sobą oraz z gospodarzem 
TKKF Saharą i Kaufmannem Ry-
pin. Na otwarcie gospodarze wy-
soko przegrali z Agro-Liderem 1:5. 
Takim samym wynikiem skończyło 
się starcie Underartu z Rypinem. 

Druga kolejka spotkań to m. 
in. derbowy pojedynek Tygrysów 
z Agro-Liderem. Efekt: wygrana 
Underartu 2:1. Równolegle Sahara 
doznała drugiej porażki z Kauf-
mannem i jej sytuacja mocno się 
skomplikowała. Piłkarze Sahary rok 
temu zmagania zakończyli na roz-
grywkach grupowych. Wszystko 
wskazywało, że tak będzie i teraz. 
Ostatnia kolejka przyniosła wygra-
ną gości z Rypina nad biało-czerwo-
nymi i awans z kompletem punktów 
z pierwszego miejsca. Ostatni poje-
dynek w tej grupie między Unde-
rartem i Saharą miał wyłonić dru-
gą drużynę do gry w pół�nałach. 
Emocjonujące spotkanie zakończy-

ło się remisem 3:3, który premiował 
wąbrzeski zespół. Tygrysy zdobyły 
punkt w tym spotkaniu rzutem na 
taśmę, doprowadzając do wyrów-
nania na kilka sekund przed końco-
wym gwizdkiem.

W drugiej grupie Samorządow-
cy Golub-Dobrzyń i Straż Toruń 
walczyli razem z Pływalnią i Wor-
wo. Na otwarcie porażkę zanotowali 
basenowcy, pokonani przez Samo-
rządowców. Worwo zremisowało ze 
Strażą po problematycznym rzucie 
karnym dla rywali. 

Druga kolejka to kolejny remis 
strażaków z golubiakami oraz wy-
grana żółto-niebieskich w derbo-
wym starciu z Pływalnią. Basenowcy 
w ostatniej rundzie ponieśli trzecią 
porażkę w zawodach i pożegnali się 
z turniejem. Pojedynek Samorzą-
dowców z Worwo rozstrzygał, kto 
awansuje dalej. Obie ekipy przy-
stępowały do meczu z 4. punktami 
na koncie. Pojedynek zakończył się 
sromotną porażką piłkarzy z Golu-
bia, którzy przegrali aż 0:6. Dzięki 
tej wygranej Worwo awansowało 
z pierwszego miejsca, a Straż z dru-
giego.

Pojedynki pół�nałowe to starcie 
Straży z Kaufmannem oraz kolejne 
derby Underart – Worwo. Oba po-
jedynki zakończyły się identycznym 

wynikiem 2:1 na korzyść zawodni-
ków z Rypina i Worwo z Wąbrzeźna. 
Te drużyny zmierzyły się w ścisłym 
�nale. Pojedynek o trzecią lokatę 
wygrali torunianie, którzy pokonali 
Tygrysy 4:2. Finał na swoją korzyść 
rozstrzygnęło Worwo, które ograło 
Kaufmanana 3:2 i tym samym zdo-
było puchar prezesa TKKF Sahara. 
Organizatorzy wybrali najlepszego 
zawodnika turnieju, którym został 
Robert Śliwiński z Worwo oraz 
bramkarza – Janusza Nowatkow-
skiego z Rypina.

Po zakończeniu pojedynku 
�nałowego odbyło się ceremonia 
wręczenia nagród i pucharów. Te 
ufundowała wąbrzeska �rma Agro-
Lider. Dyrektor golubskiej szkoły 
Pan Marek Bielecki wręczył puchar 
fair play, który przypadł w tym roku 
ekipie Agro-Lidera. 

Tekst i fot. Dawid Otremba
Worwo zagrało w skła-

dzie: Marcin Leis, Sebastian 
Rozwadowski, Marcin Za-
wadzki, Janusz Marciniak, Ma-
rek Rożnowski, Michał Doma-
recki, Robert Śliwiński, Marcin 
Stempski, Krzysztof Leis (kapi-
tan).

Krzysztof Leis odbiera puchar za 
zwycięstwo w turnieju o puchar prezesa 

TKKF

PSojedynek Samorządowców z Worwo zakończył się wysoką porażką piłkarzy 
z Golubia

W finale wąbrzeski team Worwo pokonał rywali 
z Rypina Derbowy półfinał z Underartem wygrało Worwo

      Piłka nożna

Bez straty gola
W niedzielę młodzi piłkarze Unii Wąbrzeźno zagrali w pre-
stiżowym turnieju Koronowo Cup 2013. Mimo że nasi pił-
karze nie stracili żadnej bramki, zajęli dopiero dziewiąte 
miejsce.

W zawodach wzięło udział 16 
drużyn z naszego regionu. Organi-
zatorzy podzielili je na cztery gru-
py. Naszym zawodnikom przyszło 
zmagać się w rozgrywkach grupo-
wych z DAP Toruń, Wdą Świecie, 
SMS UKS Włocławek. Wszystkie 
swoje pojedynki grupowe zakoń-
czyli remisami 0:0. 

O awansie do dalszej części 
rozgrywek decydowały rzuty kar-
ne między Unią a Włocławkiem. 
Niestety, na swoją korzyść roz-
strzygnęli je przeciwnicy, którzy 
wygrali 4:3 serię jedenastek. Ko-
lejny pojedynek to walka o miej-
sca poza podium. W pierwszym 

starciu młodzi zawodnicy Unii ko-
lejny raz zremisowali, tym razem 
z Victorią Niemcz. Jednak w tym 
przypadku karne strzelali lepiej 
i pokonali rywala 3:2. Wyszli też 
zwycięsko z pojedynku z Cis Total 
P.R. Cekcyn w stosunku 2:0. 

Podsumowując zmagania na-
szych chłopców, należy zwrócić 
uwagę na bardzo dobrą grę w de-
fensywie. Młodzi piłkarze Unii nie 
stracili w całych zawodach bram-
ki. Jedyne gole, które wpadły do 
siatki, to tra�enia w seriach rzu-
tów karnych. 

Dawid Otremba,

fot. nadesłane

Mimo zajęcia dziewiątego miejsca, chłopcy nie stracili humorów
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      Piłka ręczna

Niezbyt trudne zdanie
Trwa dobra passa seniorek UKS Vambresii Worwo Wą-
brzeźno w rozgrywkach II-ligowych. W niedzielę w wyjaz-
dowym meczu pokonały MTS Giżycko.

      Żeglarstwo

Z wiatrem w żaglach
Uczeń klasy IIc wąbrzeskiego gimnazjum Mateusz Ciechacki pasjonuje się żeglarstwem. 
Karierę sportową rozpoczął w wąbrzeskim klubie KW LOK Wąbrzeźno, gdy miał 9 lat. 

Po ciężkich meczach rozegra-
nych w czasie pół�nału Mistrzostw 
Polski juniorek nie pozostał nawet 
drobny ślad. W tej sytuacji kon-
frontacja z zespołem MTS Giżyc-
ko, który ma problemy z licznymi 
kontuzjami zawodniczek, nie była 
dla podopiecznych trenera Bogda-
na Taczyńskiego zadaniem z kate-
gorii szczególnie trudnych. Nasz 
zespół preferuje totalną ofensywę 
i narzuca ostre tempo gry. Z re-
guły to rywalki muszą przyjąć 

MTS Giżycko -  Vambresia Worwo Wąbrzeźno 37:43 
(18:21)
Vambresia Worwo Wąbrzeźno: Natalia Pacana, Agata Lubo-

wicz, Agata Brachowska, Natalia Rusinek, Paulina Domian, Do-
minika Brzezińska, Klaudia Zielińska, Oliwia Krzewińska, Ewelina 
Zakrzewska, Agnieszka Lubańska. 
MTS Giżycko: Anna Trela, Adriana Gawejko oraz Sylwia Czeska, 

Adriana Maczyszyn, Kinga Filipkowska, Ewelina Dzienisiewicz, 
Elżbieta Nowicka, Magdalena Szwaja, Daria Kalinowska.

Tabela II ligi kobiet

warunki, jakie stawia im drużyna 
Vambresii. 

MTS bez zmienniczek w tym 
meczu ani przez chwilę nie do-
prowadził nawet do remisu. Zwy-
cięstwo Vambresii 43:37 (21:18) 
można więc przyjąć jako dobry 
wynik, co nie zmienia faktu, że 
w dalszym ciągu mankamentem 
naszego zespołu jest zbyt duża 
liczba traconych bramek. 

Dawid Otremba
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      Sporty walki

Dwukrotnie na podium
Wysokie lokaty zajęli wąbrzescy miłośnicy karate na mi-
strzostwach juniorów województwa kujawsko-pomorskie-
go. Z Solca Kujawskiego przywieźli pięć medali.

Zawody zorganizował Klub 
Karate Kyokushin w Solcu Kujaw-
skim, kierowany przez Tomasza 
Marcysiaka. Wzięli w nich udział 
zawodnicy z Bydgoszczy, Chełmna, 
Golubia-Dobrzynia, Świecia, Solca 
Kujawskiego, Torunia, Wąbrzeźna. 
Startowali w dwóch konkurencjach: 
kata z podziałem na kategorie wie-
kowe i kumite z podziałem na kate-
gorie wiekowe i wagowe. 

Karatecy Wąbrzeskiego Klubu 
Sportów i Sztuk Walki z mistrzostw 
wrócili z medalami.  Piotr Oskwarek 
zwyciężył w kategorii kata do lat 18. 
Czwarta lokata dla Filipa Chetwyn-
da i taka sama dla Anity Chojnic-
kiej. Kolejne krążki zawodnicy zdo-

byli w kumite (walka). Oskwarek 
ponownie stanął na podium po po-
konaniu wszystkich przeciwników 
z kat. 15-16 lat. Z pierwszego miejsca 
w grupie młodszej (13-14 lat) cieszył 
się Jakub Świś. Na srebro zapracował 
Andrzej Moszkowicz (kat. 11-12 
lat), a na brąz Angelika Moszkowicz 
(kat. 15-16 lat). Jakub Stachulak za-
jął czwarte miejsce w kat. 9-10 lat. 
Udany start naszych zawodników 
w Solcu to dobry prognostyk przed 
zbliżającymi się Mistrzostwami Pol-
ski Północnej, które odbędą się 23 
marca w Kaliszu Pomorskim.

Dawid Otremba,

fot. nadesłane

Piotr Oskwarek był najlepszy w dwóch kategoriach

W 2010 roku stał się człon-
kiem jednego z najlepszych klu-
bów żeglarskich w Polsce CHKŻ 
Chojnice, w którym pływa do 
dzisiaj. Mateusz był również re-
prezentantem Kadry Wojewódz-
kiej Kujawsko-Pomorskiego i Po-
morskiego Okręgu Żeglarskiego. 
W 2012 i 2013 roku otrzymał no-
minację do Reprezentacji Polski 
Polskiego Stowarzyszenia Klasy 
Optimist. W grudniu 2012 roku 
odebrał z rąk burmistrza Chojnic 
nagrodę za wybitne osiągnięcia 
w sporcie. W 2008 roku Mateusz 
zajął III miejsce w Pucharze Wo-
jewódzkim Młodzika do lat 13, 
w 2009 I miejsce w Regatach im. 
Imbierowicza w Rudniku i Pie-
czyskach  oraz  VII w Mistrzo-
stwach Polski grupy B Regaty 
Pomarańczowe w Siemianach. 
Rok 2011 obfitował także w suk-
cesy: II miejsce w Memoriale Ot-
tona Weilanda w Charzykowych, 
II miejsce w Chojnickim Koniku 

Morskim, IX miejsce w Ogólno-
polskiej Olimpiadzie Młodzieży 
w Zegrzu. Miniony rok przyniósł 
Mateuszowi VII miejsce w druży-
nowym Pucharze Europy w We-
necji, drużynowe Mistrzostwo 
Polski Charzykowy Cup oraz IV 

miejsce w BMW Opti Team Cup 
w Berlinie. 

Życzymy dalszych sukce-
sów!

Dawid Otremba,

fot. nadesłane

Mateusz Ciechacki podczas Mistrzostw Polski w Siemianach w 2009 roku

      Piłka ręczna

30 minut walki
W kolejnym meczu rundy rewanżowej szczypiornistki Vambresii Worwo Wąbrzeźno poko-
nały na własnym parkiecie 34:26 (16:14) wicelidera, MKS Eltronik Brodnica. 

Zawodniczki z Brodnicy przy-
jechały do nas z nadzieją na zwy-
cięstwo różnicą co najmniej 7 bra-
mek, które dawałoby im szansę na 
tytuł mistrza i uchroniło od gry 
w meczu barażowym o prawo star-
tu w Mistrzostwach Polski junio-
rek młodszych. Ale te plany na ich 
niekorzyść zwery�kowało boisko. 
Dzięki tej wygranej wąbrzeźnian-
ki bardzo przybliżyły się do tytułu 
mistrza województwa kujawsko-
pomorskiego w sezonie 2012/2013. 
Oba zespoły przystępowały do me-
czu w dobrych nastrojach po zwy-
cięstwach w poprzedniej kolejce. 

Vambresia Worwo ograła bardzo 
wysoko Olimpijczyka Kowalewo Po-
morskie, a MKS Eltronik Brodnica 
rozprawił się z aspirującymi do gry 
w rozgrywkach centralnych zawod-

niczkami UKS Drwęca Novar Lu-
bicz. Już w pierwszej połowie meczu 
juniorki młodsze Vambresii Worwo 
wypracowały sobie 2-3-bramkową 
przewagę, co zmuszało rywalki do 
ciągłego wysiłku i odrabiania strat.  
Po 30 minutach Vambresia prowa-
dziła 16:14. Na początku drugiej po-
łowy nasze zawodniczki w ciągu 10 
minut zdominowały wydarzenia na 
boisku, doprowadzając w 41. minu-
cie do stanu 23:17. Przewagę tę utrzy-
mały już do końcowego gwizdka.  
Prym w drużynie z Wąbrzeźna wio-
dła Dominika Rogala, która w peł-
ni wróciła do zdrowia po kontuzji 
i z meczu na mecz gra coraz lepiej. 
Zdobyła 13 bramek i była jednym 
z �larów obrony. Na słowa uznania 
zasługuje również Ala Grabowska, 
która rzuciła 7 bramek. Swoje do-
łożyła również bramkarka Ada Siel-
ska, która spokojnie i z zadziwiającą 
swobodą broniła rzuty rywalek.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Tabela ligowa

Vambresia Worwo Wąbrzeźno - MKS Eltronik Brodnica 34:26 (16:14) 
Vambresia Worwo: Adrianna Sielska, Monika Kochańska, Ewe-
lina Kościecha, Magdalena Pokorowska, Weronika Niekludow, 
Patrycja Ptak, Alicja Grabowska, Angelika Macikowska, Jago-
da Krause, Dominika Rogala, Ewelina Król, Justyna Kochańska. 
MKS Eltronik: Aleksandra Kielesińska, Izabela Dylewska, Weronika Rut-
kowska, Dominika Kukowska, Oliwia Pawłowska, Paulina Topolewska, 
Kinga Polguj, Karolina Rutynowska, Aleksandra Kalisz, Zuzanna Morena, 
Jagoda Paszota, Patrycja Ostrowska, Natalia Kowalczyk, Wiktoria Gajt-
kowska, Sylwia Panek.

�������� �	��� ��������

���

������� ��������� ��	����

�����
������������������������������

� �  !�"�� #� $

���� 
�����%	����������&����

' (� �$)"�'� #!�

����*
�����+��,���-�.���/�����

' !� � �"��� #�0

����!
��������12���&3�����

!  � )$"�'( 4)$

���' ���5	��6�����������	������������� ' �����0 �("��) 4$$

Juniorki młodsze Vambresii Worwo pewnie pokonały rywalki z Brodnicy
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      Piłka nożna

Maluchy kopały w hali
W niedzielę w Brodnicy rozegrano turniej halowej piłki nożnej GOL CUP U8 2013 dla dzieci 
z rocznika 2005 i młodszych. Przed licznie zgromadzoną publicznością swoje umiejętno-
ści zaprezentowało 10 drużyn.

W 45 rozegranych meczach 
padło 95 bramek. W turnieju nie 
było klasy�kacji końcowej, bo 
chodziło przede wszystkim o do-
brą zabawę w sportowym duchu. 
Wszyscy uczestnicy otrzymali 
pamiątkowe medale i dyplomy. 
Nagrody indywidualne przyzna-
no najbardziej wszechstronnym 
zawodnikom i najlepszym strzel-
com poszczególnych drużyn. 

W naszej ekipie wyróżnieni zostali 
Igor Godlewski, Kacper Michałek 
i Weronika Jaworska, jako jedna 
z czterech dziewcząt, które zagrały 
w turnieju. 

W GOL CUP U8 2013, oprócz 
wąbrzeskiego zespołu, uczestni-
czyli: Mały Piłkarz Inowrocław, 
DAP Rypin, DAP Toruń, United 
Toruń, DAP Włocławek, UKS 
GOL I Brodnica, UKS GOL II 

Brodnica, UKS GOL III Brodnica, 
UKS GOL IV Brodnica.

Unia wystąpiła w składzie: 
Wiktoria Jaworska, Igor Godlew-
ski, Kacper Michałek, Wiktor Bo-
rowicz, Mateusz Rusinek, Jan Woj-
nowski, Kacper Patyk, Sebastian 
Drozdalski.

Dawid Otremba,

fot. nadesłane

NIe brakowało radości najmłodszych piłkarzy

Wspólne zdjęcie Unii Wąbrzeźno U8

Zawodnicy Unii otrzymali pamiątkowe dyplomy i medale

Organizatorzy uhonorowali najlepszych zawodników, 
wśród piłkarzy z Wąbrzeźna Igora Godlewskiego, 

Kacpra Michałka 
i Weronikę Jaworską (na zdjęciu)

      Piłka ręczna

Bezkonkurencyjne
W piątek w Bydgoszczy, z udziałem UKS Drwęca Novar Lu-
bicz, UKS Vambresia WORWO Wąbrzeźno oraz gospodyń 
UKS Sokół Bydgoszcz, odbył się ostatni półfinałowy turniej 
ligi młodziczek Kujawsko-Pomorskiego Wojewódzkiego 
Związku Piłki Ręcznej. Nasze zawodniczki potwierdziły 
swoją wyższość.

Zawodniczki Vambresii Wor-
wo odniosły – zgodnie z oczeki-
waniami – dwa zwycięstwa i bez 
porażki, z kompletem punktów, 
z pierwszego miejsca awansowały 
do �nału ligi kujawsko- pomor-
skiej, gdzie spotkają się z UKS 
Milennium Świekatowo (II miej-
sce w grupie A), MKS Brodni-
ca (I miejsce w grupie A), UKS 
Drwęca Novar Lubicz (II miejsce 
w grupie B).

Finał będzie rozgrywany 
systemem ligowym mecz i re-
wanż. Na pierwsze spotkanie �-
nałowe zapraszamy już w sobotę 
na godzinę 11.00. UKS Vambresia 
Worwo podejmować będzie w hali 
wąbrzeskiego gimnazjum UKS 
Milennium Świekatowo.

Mistrz i wicemistrz ligi kujaw-
sko-pomorskiej awansują do pół-
�nału Pucharu Polski.

Dawid Otremba

UKS VAMBRESIA WORWO WĄBRZEŹNO wystąpiła w skła-
dzie: Aleksandra Sumińska, Julia Prus – Daria Urtnowska, Moni-
ka Dziura, Kira Zielińska, Joanna Król, Zuzanna Rutkowska, Na-
talia Donarska, Patrycja Kłosińska, Sabina Głogowska, Weronika 
Stasiak, Joanna Kwiatkowska, Klaudia Klimek, Julia Gronowska, 
Katarzyna Kucharczyk, 

trenerzy: Jarosław Rutkowski, Maciej Wiliński.
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      Piłka ręczna

II-ligowy pojedynek
W sobotę szczypiornistki Vambresii zagrają we własnej 
hali w ramach II-ligowych rozgrywek z najsłabszą drużyną 
UKS Łomża. 

W najbliż-
szą sobotę, 2 
marca o godzi-
nie 15.00, w hali 
sportowej Gim-
nazjum nr 1 
w Wąbrzeźnie 
przy ul. Wolno-
ści 11 odbędzie 
się mecz 8. kolej-
ki II Ligi Kobiet 
w piłce ręcznej. 
Kolejnym rywa-
lem Vambresii 
Worwo będzie 
drużyna UKS 
Dwójka Łomża. 
Kibiców i sym-
patyków żeńskiej 
piłki ręcznej 
w Wąbrzeźnie 
serdecznie za-
praszamy.

Dawid 

Otremba
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